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P ä ä k i r j o i t u s

P u h e e n j o h t a j a n  p a l s t a

 

Seksuaalinen häirintä tai muu kiusaaminen työ-
paikalla on silkkaa vallankäyttöä. Rasvaisilla jutuilla 
halutaan osoittaa nuoremmille, ja varsinkin naisille, 
paikka hierarkiassa. Nuoret miehet voivat saada 
oman annoksensa simputuksesta jo armeijassa. 

Häiriköijät pelkäävät asemansa puolesta, kun 
työpaikalle saapuu nuoria, usein paremmin kou-
lutettuja ihmisiä. Nykyään naiset ovat toimijoita, 
eivät katseen kohteita. Jos tätä muutosta ei ole 
ymmärtänyt, ei osaa käyttäytyä työelämässä. Kor-
keaa koulutusta ei hankita näytillä olemiseen. 

Työpaikalla saa olla hauskaa, mutta hauskan-
pito ei saa tapahtua kenenkään kustannuksella. 
Moukkamainen käytös on kiusallista niillekin, jot-
ka eivät itse joudu sen kohteeksi. 

Häirintätapauksissa näyttö on vaikeaa, kun 
jupakassa on vain toisen sana toista vastaan. Silti 

häirintää ei saa painaa villaisella. 
Häirinnän uhrin syyllistäminen, esimerkiksi huu-

morintajuttomaksi tai provosoijaksi, on inhottavaa. 
”Oma vika, jos joutuu härskien puheiden kohteeksi 
työpaikan kuntosalilla. Huntu ylle ja jalkaprässiin, niin 
eivät miehet joudu kiusaukseen.” 

Eipä silti, työpukeutumisessakin on sääntöjä. Ta-
pasin kerran työpaikan hississä nuoren naisen pelkäs-
tään pyyhe ympärillään. Vaikea siinä oli katsoa pelkäs-
tään silmiin. En tehnyt ehdotusta, vaikka olisi pitänyt: 
Pue päällesi, kun tulet töihin.

Samaan aikaan kun vähärasvaisten ruokien voit-
tokulku jatkuu, rasvaisimmat jututkin toivottavasti 
keventyvät. Ei kai häiriköinnin estämiseksi tarvita 
Pohjois-Karjala-projektia. Hyvä tilannetaju ja kunnon 
käytöstavat riittävät.

Hannamaija Helander

Vähärasvaista, kiitos!

Jos yritys lopettaa tehtaan tai irtisanoo joukoittain ihmisiä, 
sen on kannettava vastuunsa työntekijöilleen, veronmaksajille, 
paikallisille asukkaille ja ympäristölle.

Yritysten on autettava irtisanottuja uuden työn hake-
misessa ja kouluttautumisessa, sillä ihmisten mahdollisuudet 
työllistyä uudelleen ovat sitä paremmat mitä aikaisemmin 
toimenpiteisiin ryhdytään. Yrityksillä pitäisi olla jo valmiiksi 
mietittynä strategia tällaisten tilanteiden varalle.

Yritykset ovat velvollisia palauttamaan veronmaksajille 
saamansa yritystuet, jos ne lopettavat sellaisia kannattavia tuo-
tantolaitoksia, joita yhteiskunta on rahoittanut. Yritykset eivät 
voi rahastaa yhteiskuntaa kahteen kertaan: ensin yritystukina 
ja sitten jättämällä työntekijänsä työttöminä yhteiskunnan 
maksamien korvausten varaan.  Myös valtion pitäisi olla kärk-
käämpi perimään yritystukia takaisin. 

Laajempi sosiaalinen vastuu sulkee piiriinsä tehdasalueen 
asukkaat ja yrityksen tuotteiden kuluttajat. Talousalueiden 
kannattaisi tehdä riskikartoitukset ja luoda vaihtoehtoiset stra-

Yritysten yhteiskuntavastuussa toivomisen varaa

tegiat joukkoirtisanomisten ja toiminnan lopettamisen 
varalle.

Työnantajat ovat vastuussa myös ympäristölle. 
Seisomaan jääneen tehdasalueen 
mahdollisia ympäristövahinkoja ei 
saa sälyttää yhteiskunnan hoidetta-
viksi eikä asukkaiden riesaksi.

Yritysten kuuluu tuottaa voit-
toa, mutta vastuulliset yritykset 
eivät tee sitä mihin hintaan 
tahansa. Yrityksen menes-
tykseen vaikuttavat myös 
sen ulkoinen kuva sekä 
motivoitunut ja tuot-
tava henkilöstö.

Matti Viljanen
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Uusi raskaus oi-
keuttaa keskeyttä-
mään hoitovapaan
Työsopimuslain mukaan työntekijä saa 
perustellusta syystä muuttaa hoitovapaan 
ajankohtaa ja pituutta. 

Perusteltuna syynä pidetään muun 
muassa lapsen tai toisen vanhemman 
vakavaa ja pitkäaikaista sairastumista tai 
kuolemaa, lapsen vanhempien erilleen 
muuttamista tai avioeroa tai muuta lapsen 
hoitoedellytyksissä tapahtunutta olennaista 
muutosta.

Säännöksen tulkinta tapauksissa, joissa 
työntekijä tulee hoitovapaan aikana uu-
delleen raskaaksi ja haluaa tämän vuoksi 
keskeyttää hoitovapaan, on aiheuttanut 
käytännössä ongelmia. 

Euroopan yhteisöjen tuomioistuin 
antoi viime syksynä asiaa koskevan en-
nakkoratkaisun, jonka mukaan uusi ras-
kaus oikeuttaa työntekijän keskeyttämään 
hoitovapaan. Tällöin työntekijän oikeus 
perhepoliittisiin vapaisiin määräytyy uuden 
raskauden perusteella. 

Oikeus palkkaan ei määräydy työsopi-
muslain perusteella, eikä ratkaisusta voida 
tehdä suoraan palkkamääräysten tulkintaan 
vaikuttavia johtopäätöksiä. 

Työ- ja elinkeinoministeriön johdolla 
käydyissä neuvotteluissa työmarkkinaosa-
puolet ovat olleet yksimielisiä ennakkorat-
kaisun merkityksestä kansallisen lain tul-
kintaan. 

Tätä työsopimuslain tulkintaa on nou-
datettava myös kunnallisten viranhaltijoi-
den palvelussuhteissa virkaehtosopimuksen 
viittausmääräysten vuoksi. 

Valtiolla sopimuslain tulkinta on hy-
väksytty virkaehtosopimuksen soveltamis-
ohjeiden kautta. 

Viime tupokauden 
juridiikkaselvitys 
valmistui
Syksyllä päättyneen tulopoliittisen sopi-
muksen työelämän kehittämisosioon kuu-
luva raportti valmistui joulukuussa.

 Juridisen selvityksen kohteena olivat 
voimassa olevat taloudelliset ja tuotannol-
liset irtisanomis- ja lomautusperusteet sekä 
uudelleensijoittamis- ja uudelleenkoulutta-
misvelvollisuudet. 

Selvitystyö tehtiin professori Kari-Pek-
ka Tiitinen johdolla ja työryhmän jäseninä 
olivat työmarkkinaosapuolten nimeämät 
edustajat. Akavan edustajana toimi lakimies 
Maria Löfgren.

Juridiikkaselvitys kattaa lähes koko 
työmarkkinakentän ja selvitettävänä ollut 
normiaines on sangen laaja, vaikkakin pää-
piirteiltään varsin yhteneväinen.

Selvitettävänä olevat säännökset ovat 
työsopimuslaissa, valtion virkamieslaissa, 
kunnallisesta viranhaltijasta annetussa laissa 
sekä kirkkolaissa. 

Lomautuksia ja irtisanomisia sääntele-
vien normien historialliset perinteet, nykyi-
set soveltamistarpeet ja eri työmarkkina-
sektoreiden toimintakulttuurit poikkeavat 
toisistaan. Tämän vuoksi sisällöltään ja jopa 
sanamuodoltaankin samankaltaisten normi-
en keskinäinen vertailu on hyvin hankalaa. 

Selvitysryhmä päättikin jo työnsä al-
kuvaiheessa tulopoliittisen sopimuksen 
sanamuodon mukaisesti pitää selvityksen 
luonteeltaan puhtaasti oikeudellisena selvi-
tyksenä ilman varsinaista analyysiosaa.

Selvitykseen on koottu kattavasti oi-
keuskäytäntöä korkeimmasta oikeudesta, 
työtuomioistuimesta, virkamieslautakun-
nasta ja korkeimmasta hallinto-oikeudesta. 

Selvitys on saatavilla kokonaisuudes-
saan osoitteessa www.akava.fi.

Työperäisen stres-
sin ennaltaehkäisy 
on tärkeää 
Työmarkkinakeskusjärjestöt ovat sopineet 
työperäistä stressiä koskevasta suositukses-
ta. Tarkoituksena on muistuttaa työperäi-
sen stressin haittavaikutuksista ja korostaa 
niiden ennaltaehkäisyn merkitystä. Lisäksi 
tavoitteena on kiinnittää huomiota työpe-
räisen stressin tunnusmerkkeihin ja esitellä 
toimenpiteitä, joilla haitallista työperäistä 
stressiä voidaan ehkäistä ja hallita. 

Työperäisen stressin ennaltaehkäisyl-
lä ja hallinnalla voidaan edistää työhyvin-
vointia, tuottavuutta ja tuloksellisuutta. 
Pitkäaikainen altistuminen stressille saattaa 
aiheuttaa työntekijälle terveysongelmia ja 
työnantajalle kustannuksia. Kaikkea stressiä 
ei voida pitää työperäisenä. Sen vuoksi 
työpaikalla on tärkeää tunnistaa merkit, 
jotka voivat olla osoituksena haitallisesta 
työperäisestä stressistä.

Haittavaikutusten ennaltaehkäisy on 
keskeisessä roolissa. Jokainen työyhteisön 
jäsen voi omilla toimillaan ja asenteillaan 
vaikuttaa työperäisen stressin ennaltaeh-
käisyyn ja hallintaan. Avoimella ja rakenta-
valla vuoropuhelulla edistetään työperäisen 
stressin havaitsemista ja mahdollisten on-
gelmien ratkaisemista.

Mikäli työpaikalla tunnistetaan työ-
peräisen stressin aiheuttama ongelma, kes-
kusjärjestöt suosittelevat, että ongelmaan 
tartutaan mahdollisimman pikaisesti. Toi-
menpiteet voivat liittyä esimerkiksi johta-
miseen ja tiedonvälitykseen. Työnantajan ja 
henkilöstön välisen yhteistoiminnan kehit-
täminen hälventää erityisesti muutostilan-
teisiin liittyvää epävarmuutta.

Stressin haittoja ehkäisevien toimenpi-
teiden vaikuttavuutta tulee arvioida sään-
nöllisesti yhteistyössä henkilöstön kanssa.

Lyhyesti
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Tuoreen tutkimusraportin mukaan merkittävä 
osa urheiluvälineistä, -vaatteista ja -jalkineista 
myydään suomalaisille ilman takeita tuotteen 
eettisestä laadusta tai säädyllisistä valmistus-
oloista. Tunnetuiltakin suomalaisilta urheilub-
rändeiltä puuttuu sosiaalisen vastuun ohjeisto, 
eikä tuotanto-oloja valvota kunnolla. Parhaiten 
tutkimuksen vertailussa selviävät suuret kaupan 
keskusliikkeet, jotka ovat jo pitkään rakentaneet 
hankintojensa valvontajärjestelmää. 

FinnWatchin raportti kattaa 15 suurin-
ta urheilutuotteita Suomessa myyvää yhtiötä. 
Raportin tilaaja on ammattiliittojen Play Fair 
2008 -verkosto, joka Pekingin olympialaisten 
alla pyrkii kiinnittämään huomiota työoloihin 
ja työntekijöiden oikeuksiin urheiluvaatteita ja 
-välineitä valmistavassa teollisuudessa sekä ur-
heilun sponsoroinnissa.

Suomalaisen urheilukaupan tuotteet val-

mistetaan valtaosaltaan Aasiassa ja erityises-
ti Kiinassa. Useat tuottajamaista on erilaisis-
sa sosiaalisen vastuun ohjeistoissa luokiteltu 
riskimaiksi, joissa tuotanto-olot yksittäisessä 
tehtaassa eivät välttämättä kestä kriittistä 
tarkastelua. Epäeettinen tuotanto ilmenee 
yleisimmin kohtuuttoman pitkinä työpäivi-
nä, kehnoina palkkoina, piittaamattomuu-
tena työturvallisuudesta ja terveydestä sekä 
järjestäytymään pyrkivien työntekijöiden 
painostuksena. Pitkien alihankintaketjujen 
ja lisenssivalmistuksen takia tuotanto-olojen 
varmistaminen on vaikeaa. 

Urheilutuotteita hankkivat ja myyvät 
kaupan suuret keskusliikkeet selviävät ver-
tailusta kohtalaisen hyvin. Ne ovat laatineet 
hankinnoilleen eettiset ohjeistot, ja kansain-
välisten verkostojensa avulla ne ovat saaneet 
alulle myös valvontajärjestelmän rakenta-

misen. Keulakuvana on Kesko, joka on ollut 
aloitteellisesti mukana yhteiskuntavastuun 
sertifiointijärjestelmissä ja houkutellut mu-
kaansa muitakin.

Boikotointi ei ole paras keino vaikuttaa 
työolojen parantamiseen urheiluvälineiden 
tuotannossa. Erittäin tärkeää on, että päät-
täjät toimivat vastuullisesti siten, että lain-
säädäntö ja valvonta saadaan toimimaan 
kansainvälisesti.

Play Fair 2008 -verkoston suomalaisia 
kumppaneita ovat Akava, SAK, STTK, Toi-
mihenkilöunioni, Kemianliitto, Reilun kau-
pan puolesta Repu sekä Suomen Ammatti-
liittojen Solidaarisuuskeskus SASK.

Suomalaisyhtiöiden urheiluvälinetuotannon valvonta vajavaista

Agronomiliiton, Luonnontieteiden Akatee-
misten Liiton ja Metsänhoitajaliiton pyr-
kimyksenä on etsiä ratkaisu, joka edistää 
tehokasta edunvalvontaa ja hyviä jäsenpal-
veluita. 

Tavoitteena on uusi liitto, joka tarjoaa 
kaikille jäsenilleen ammatillista yhteenkuu-
luvuutta vahvistavan yhteisön. 

Uuden liiton jäsenmäärä olisi noin 15 
000, joista kaksi kolmannesta on palkan-
saajia. Heistä noin puolet työskentelee jul-
kisella ja puolet yksityisellä sektorilla. Noin 
kolmannes jäsenistä on yrittäjiä, opiskelijoita 
ja eläkeläisiä.

Yhdistymisen valmistelutyö on käyn-
nistynyt. Liittojen johdot kokoontuivat 
tammikuun lopulla laatimaan neuvottelu-

jen etenemisen suunnitelmaa ja aikataulua 
valtuustojen antamien linjausten pohjalta. 

Päätökset valmistellaan kunkin liiton 
valtuuston ensi syksyn kokoukseen.

Neuvottelut liittojen yhdistymisestä 
ovat looginen jatko yhteistyölle, jota on 
rakennettu jo vuodesta 2003.

 Liittojen johdot ovat viime vuoden 
aikana hahmotelleet vaihtoehtoisia malleja 
yhteistyön syventämiseksi ja niiden valtuus-
tot tekivät viime syksynä päätökset ryhtyä 
neuvottelemaan yhdistymisestä.

Kaikki liitot ovat keskusjärjestö Akavan 
jäseniä. Ne kuuluvat Akavan neuvottelujär-
jestöihin Vakava ry:n kautta. 

Agronomiliitossa on 5 600 jäsentä. He 
työskentelevät pääasiassa elintarvikeketjun 

eri tehtävissä alkutuotannossa, teollisuudes-
sa, valtionhallinnossa, yliopistolla ja tutki-
muslaitoksissa, neuvonta- ja kansanterveys-
järjestöissä sekä opetusalalla ja terveyden-
huollossa. 

Luonnontieteiden Akateemisten Lii-
tossa noin 7 000 jäsentä työskentelevät pää-
asiassa yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa, 
kemianteollisuudessa, terveydenhuollossa ja 
valtionhallinnossa. 

Metsänhoitajaliitossa on 2 600 jäsentä, 
jotka työskentelevät pääosin metsäteolli-
suudessa, yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa, 
metsätalouden edistämisorganisaatioissa ja 
valtionhallinnossa.

Agrl, LAL ja MHL neuvottelevat yhdistymisestä
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Viime keväänä kävi ilmeiseksi, että 
neljättä perättäistä tulopoliittista 
sopimusta ei edes tunnustella, Aka-
vassa arvioitiin yleisesti, ettei tilanne 
aiheuta muutoksia neuvotteluta-
voitteissa. 

Akavalaisten sopimusneuvot-
telujen yleistavoitteena olivat pro-
sentuaaliset yleiskorotukset ilman 
erityisiä solidaarisuuseriä. Työaikaky-
symykset ja vapaa-aikana matkus-
tamisen korvaaminen edellyttivät 
sopimusmuutoksia. 

Myös paikallisen sopimisen 
kehittämisen edellytyksenä oli hen-
kilöstön edustajien, lähinnä luotta-
musmiesten aseman ja toimintaval-
miuksien parantaminen. 

Akava hyväksyi yleiset työelä-
män kehittämistavoitteet ja yhteis-
toiminnan periaatteet liittokierrok-
sella viime vuonna. 

Työtaisteluihin liittyvät peli-
säännöt hyväksyttiin lokakuussa en-
nen akavalaisia työtaisteluja.

Akavan kenttä ajoissa 
sopimuksiin

Sekä neuvottelujärjestöt JUKO, YTN 
ja KTN että akavalaiset jäsenjärjestöt 
saivat uudet työ- ja virkaehtosopi-
muksensa voimaan pääsääntöisesti 
viime syksyn aikana. Viimeisimpinä 
sopijoina olivat Akavan Erityisaloi-
hin kuuluvat Blue1-lentäjät tammi-
kuussa. Auki on tammikuussa vielä 
AirFinland-lentäjien sopimus. 

Akavalaisten sopimusten kat-
tavuus on lähes sataprosenttinen 
ja niiden piirissä on noin 330 000 
henkeä. Sen sijaan eräitä palkkapöy-
täkirjoja ja talokohtaisia sopimuksia 

vielä neuvotellaan. Edellisen tupo-
sopimuksen kaltaista yleistä palkka-
pöytäkirjaa ei Elinkeinoelämän kes-
kusliitto EK:n ja YTN:n välillä ole.

Sopimuskaudet vaihtelevat 
kahden ja neljän vuoden välillä. 
Useimmat akavalaiset sopimukset 
päättyvät keväällä 2010. Ensimmäi-
senä uudet neuvottelut ovat vies-
tinvälitys- ja logistiikka-alalla syksyl-
lä 2009. Viimeisimpänä umpeutuu 
rahoitusalan 2+2-vuotinen sopimus 
keväällä 2011.

Ilman työtaisteluja ei kuiten-
kaan selvitty. Akavalaiset liitot jou-
tuivat turvautumaan järjestöllisiin 
toimenpiteisiin yksityisellä sektorilla 
suunnittelualalla ja yksityisissä ap-
teekeissa. Lakoilla saavutettiin mer-
kittäviä tuloksia sekä sopimusten 
sisällössä että palkkatasossa. Järjes-
tövalmiutta siis koeteltiin. Valtakun-
nansovittelijan sovitteluun joutuivat 
tietokoneala ja metsäkeskukset.

Neuvottelijoiden ja myös valta-
kunnansovittelija Juhani Saloniuksen 
huolena olivat työehtosopimusten 
soveltamisrajariidat. Akavalaisit-
tain ne koskivat erityisesti YTN:n 
ja STTK:laisen Toimihenkilöunionin 

riitoja ylempien toimihenkilöiden ja 
toimihenkilöiden välisestä rajasta. 

Rajariidat ovat johtaneet vapaa-
ehtoisen sovittelujärjestelmän kehit-
tämiseen. Keskusjärjestöjen yhteinen 
työryhmä on jo vuoden verran poh-
tinut ongelmaa ja pyrkii saamaan 
esityksensä järjestökäsittelyyn vielä 
kevään aikana.

Neuvottelusyksyn erikoisim-
man julkisen jännitysnäytelmän 
käynnisti kunta-alan hoitohenkilös-
tö. STTK:lainen Tehy ei kuntasek-
torin yhteisessä neuvottelupöydässä 
viihtynyt eikä esittänyt kertaakaan 
omia palkkatavoitteitaan. 

Järjestöllisenä toimenpiteenä 
Tehy suunnitteli joukkoirtisanoutu-
misia, jotka työtuomioistuin totesi 
viranhaltijoiden osalta laittomiksi. 
Työsuhteisille asetettiin erityinen, 
valtakunnansovittelijan johdolla toi-
minut sovittelulautakunta, joka sai 
aikaan neuvottelutuloksen. Lauta-
kunta sitoutti Tehyn poikkeuksellisen 
pitkään eli neljän vuoden työrauhaan 
ja ensimmäisinä vuosina muiden 
kuntasopimusten palkkatasoon. 

Eduskunta sääti suojelutyötä 
koskevan pakkolain, jolla joukkoirti-

Viime syksyn neuvottelukierrokselle onnistunut lopputulos 
Keskusjärjestön rooli muuttui viime syksynä 
neuvotteluja koordinoivaksi sekä tietoa eri 
neuvotteluista välittäväksi. Kokonaisuutena 
arvioiden akavalaiset saavuttivat keskeiset 
neuvottelutavoitteensa loistavasti.

Markku Lemmetty
johtaja

Farmasialiiton jäsenet pääkaupunkiseudun apteekeista vauhdittivat 
työnantajia aktiivisempaan neuvotteluun ulosmarssilla. Sadat liiton jäsenet 
kokoontuivat Helsingin keskustaan. Kuva: Leena Männynoksa-Ollila.
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sanoutuneita tehyläisiä ja hoitohen-
kilöstöä olisi kutsuttu töihin tur-
vaamaan hoidon saanti hengen ja 
terveyden vaarantuessa.

Tämä on ensimmäinen kerta, 
kun eduskunta on säätänyt työtais-
teluoikeutta rajoittavan lain. Onneksi 
sitä ei jouduttu käyttämään, mutta 
järjestöpoliittiset seurausvaikutukset 
ovat vakavat.

Jäikö solidaarinen palkka -
politiikka historiaan?

Työnantajien, erityisesti EK:n mieles-
tä työnantajat saavuttivat keskeiset 
tavoitteensa: pääsääntöisesti prosen-
tuaaliset yleiskorotukset ilman nais- 
ja matalapalkkaeriä, enemmän yri-
tyskohtaista sopimista ja joustavien 
työaikajärjestelyjen kehittämistä. 

EK pitää tärkeänä niin kutsutun 
solidaarisen palkkapolitiikan mur-
tamista. Palkkaus määritellään nyt 
jokaisen sektorin oman palkanmak-
sukyvyn mukaan.

Sopimuskausien pituudet vaih-
televat huomattavasti, eikä työn-
antaja unohda mainita sopimusten 
kalleutta. EK ihmettelee nyt, miksi 
kuntasektorista tuli palkkajohtaja. 
Yleensä julkinen sektori eli kunta, 
valtio ja kirkko on aina seurannut 
yksityisen sektorin tasoa ja linjaa.

Keskusjärjestöjen sopimuspo-
liittisesta roolista on käyty linjakes-
kusteluja sekä neuvottelujen aikana 
että myöhemmin. Nyt ei ole kolmi-
kantaisia hankkeita, joista tupojen 
yhteydessä oli tapana sopia valtion 
edustajien kanssa. 

Tällä kaudella hallitus jatkaa kol-
mikantaisen valmistelun periaatteen 
mukaisesti yhteistyötä työmarkkina-
järjestöjen kanssa. Toimintalinjaan ei 
ollut syksyn aikana ollut huomaut-
tamista, mutta erityisesti akavalaisille 
tärkeät verotuksen keventämispää-
tökset ovat siirtyneet.

Viime syksyn neuvottelukierrokselle onnistunut lopputulos 

Merkittävää viime syksynä solmituil-
le sopimuksille on niiden pituuksien 
vaihtelu, jonka takia ne päättyvät eri 
aikoihin. Muita merkittäviä piirteitä 
ovat muun muassa kerralla mak-
settavan kertaerän käyttöönotto 
ja erilaisten ehdollisten neuvotte-
lulausekkeiden käyttö. Lausekkeissa 
todetaan esimerkiksi, että osapuolet 
kokoontuvat tarkastelemaan tilan-
netta ja päättämään jatkokorotuk-
sista. 

Erikoista on myös työpaikka-
erän suuruuden sitominen erän ja-
kotapaan. Esimerkiksi jos työpaikalla 

ei päästä yhteisymmärrykseen ja-
kotavasta ja turvaudutaan perintei-
seen perälautamalliin, työpaikkaerä 
jää merkittävästi pienemmäksi kuin 
jos se jaetaan yhteisesti sovitusti. 

Tämä aiheuttaa työpaikkata-
son neuvottelutoiminnalle haastei-
ta ja vasta sopimuskauden aikana 
selviää, kuinka erien jaossa on on-
nistuttu. 

Sen tähden sopimuskorotusten 
kustannusvaikutuksille ei useinkaan 
voida ilmoittaa yhtä ainoaa lukua 
vaan lukuhaarukka.

Esimerkiksi teknologiateolli-
suuden ylempien toimihenkilöiden 
sopimuksessa väli on 7,2–8,5 pro-
senttia tai SKOL:n sopimuksessa 
14,9–15,4 prosenttia.  

Kulunut liittokierros ei myös-
kään kuopannut lopullisesti niin sa-

Pekka Immeli
johtaja

Eugen Koev
tutkimuspäällikkö

Työehtosopimusten pituus vaihtelee ja pal-
kankorotusten jakotavassa on uusia piirteitä.

Liittokierroksen 2007 palkankorotusten
kustannusvaikutukset, % *

0 1 2 3 4 5

Kaikki

Yksityinen yhteensä

Muut
korotuserät yht. **

4,4

4,4

Akava

0,5 2,5 4,53,51,5

Kaikki

– teollisuus Akava

Kaikki

– muu yksityinen Akava

Kaikki

Valtio Akava

Kaikki

Kunta (keskim.) Akava

Kaikki

Kirkko Akava

Tupo 2005–07

4,2

4,2

4,7

4,6

4,9

4,9

4,7

4,8

4,3

4,4

1,7

Yleiskorotus

*) Alustava arvio

**) Järjestelyvara, paikallinen/yrityskohtainen erä, samapalkkaisuusohjelma, tasa-arvoerät tms.
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nottua solidaarista palkkapolitiikkaa. 
Mitä korkeampi sekalinjaisten yleis-
korotusten niin sanottu taitepiste 
on, sen solidaarisempi korotus on. 

Viime tulopoliittisen sopimuk-
sen ensimmäisen vuoden yleiskoro-
tuksen taitepiste oli 1 582 euroa eli 
67 prosenttia keskipalkasta. Tuposo-
pimuksen toisen vuoden yleiskoro-
tus oli puhtaasti prosentuaalinen.

Nyt energia-alan toimihenkilöi-
den viime lokakuun yleiskorotuksen 
taitepiste oli 2 731 euroa eli 94 pro-
senttia alan keskipalkasta. 

Kuinka sopimuksia voi 
verrata keskenään? 

Eripituiset sopimuskaudet vaikeut-
tavat sopimusten keskinäistä ver-
tailua. 

Ongelmaa valaiskoon seuraa-
va yksinkertainen esimerkki. Toisel-
le alalle on tehty kahden vuoden 
sopimus 10 prosentin tasoisena ja 
toiselle kolmivuotinen 15 prosentin 
tasoisena. 

Työmarkkinaosapuolten ovat 
omissa laskelmissaan ilmoittaneet 
vuotta kohti laskettuja lukuja, jol-
loin kummankin edellä mainitun 
sopimuksen kustannusvaikutukset 
vuotta kohti ovat viisi prosenttia. 

Tilastosotku ilmeni havainnol-

lisesti kuntapuolen Tehyn riidan 
ratkettua, jolloin julkisuudessa liik-
kui jos jonkinlaisia prosenttilukuja. 
Pohjimmiltaan kiista prosenteista 
juontui juuri tästä eripituisten sopi-
musten vertailusta keskenään. 

Kiistatta voidaan osoittaa, että 
kunta-alan alipalkatut akavalaiset 
tulevat saamaan kunnallisen yleisen 
virka- ja työehtosopimus KVTES:in 
voimassaoloajan aikana jotakuinkin 
samantasoiset sopimukset kuin te-
hyläiset. Mitä sen jälkeen tapahtuu, 
niin se selviää aikanaan.

Verotus ei kiristy  
tänä vuonna

Kaikkien palkansaajien ansiot näyt-
tävät nousevan keskimäärin viisi 
prosenttia vuodesta 2007 vuoteen 
2008. Hallitusohjelman mukaan täl-
le vuodelle on tehty vasta sellaiset 
neutraalit palkansaajien verotusta 

koskevat ratkaisut, ettei verotus kiris-
ty viime vuodesta.

Tällöin palkansaajien nettoansi-
ot kasvavat yhtä paljon.

Kun inflaation arvioidaan nou-
sevan noin kolme prosenttia, niin 
palkansaajien reaalinen nettopalkka 
nousee 2, 5 prosenttia. Siihen on 
laskelmien mukaan päästy myös ai-
empina vuosina alhaisemmin tupon 
mukaisin nimelliskorotuksin. 

Tämä tosiasia näyttelee var-
masti pääroolia, kun myöhemmin 
arvioidaan kuluvaa liittokierrosta ja 
pohditaan suomalaisen sopimusjär-
jestelmän tulevaisuutta.

Keväällä päättyvistä sopimuk-
sista solmimatta ovat muun muassa 
rakennusteollisuuden työntekijöiden, 
Finnairin liikennelentäjien ja paperi-
teollisuuden sopimukset. Lisäksi syk-
syllä on vielä vuorossa lehdistön ja 
lennonjohtajien sopimuksia koskevat 
työehtosopimusneuvottelut.

Perinteisesti tulopoliittinen sel-
vitystoimikunta on tehnyt kattavan 
arvion sopimusten vaikutuksista 
kansantalouteen. Se valmistuu myö-
hemmin keväällä.

2004–05 2005–06 2006–07* 2007–08**
Ansiotasoindeksi 3,9 3,0 3,0 5,0
Nettoansiot 3,5 4,0 3,9 5,2
Inflaatio 0,9 1,6 2,4 2,8
Nettoreaaliansio 2,6 2,4 2,5 2,4

Palkansaajien nettoreaaliansioden kehitys

* Ei lopullinen
** Akavan talouspoliittisen yksikön arvio

Elomaticin lakkovahdit grillasivat Turun konttorin edustalla syksyisen 
suunnittelualan lakon aikana. Kuva: Daniel Valtakari.
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V i i s i  v i s a i s t a

1. Routainen ja kylmä Suomi lämpenee ilmas-
tonmuutoksen vuoksi. Siten Suomessa esimer-
kiksi säästetään lämmityskustannuksissa. Miksi 
ilmastonmuutos on Suomelle niin haitallista?

Osa lämpenemisen vaikutuksista on 
myönteisiä, osa kielteisiä. Maltillisen lämpene-
misen saldo voi olla Suomelle positiivinen. Ny-
kykehitys uhkaa johtaa rajuun lämpenemiseen, 
joka merkitsee myös meille ikäviä uutisia.

Suomi ei ole saari. Jos lämpeneminen 
pahentaa satojen miljoonien ihmisten vesi-
pulaa, suistaa maailman talouslamaan tai ajaa 
miljoonia pois kodeistaan, haittavaikutukset 
heijastuvat myös tänne pohjoiseen.

2. Ilmastonmuutoksen torjunnan onnistumi-
seksi olisi pakko saada aikaiseksi raskaitakin 
kansainvälisiä päätöksiä. Millä esimerkiksi Yh-
dysvallat, Intia ja Kiina saadaan mukaan?

Euroopan on osoitettava olevansa val-
mis kunnianhimoisiin päästötavoitteisiin ja 
esitettävä riittävät toimenpiteet niiden saa-
vuttamiseksi. On naiivia ajatella, että vaikkapa 
absoluuttisen köyhyyden kanssa kamppaileva 
Intia alkaisi rajoittaa päästöjään ilman rikkai-
den teollisuusmaiden esimerkkiä.

Eri maita on kohdeltava oikeudenmu-
kaisella tavalla. Alhaisen päästötason mailta ei 
voi vaatia samanlaisia rajoituksia kuin runsaasti 
päästöjä tupruttavilta.

Rikkaiden maiden on oltava valmiita tu-
kemaan köyhiä maita taloudellisesti. Jos il-
mastonmuutokseen sovellettaisiin saastuttaja 
maksaa -periaatetta, suurin lasku tulisi meille. 
Köyhien maiden saaminen mahdollisimman 
varhaisessa vaiheessa vähähiiliselle polulle edel-
lyttää taloudellista tukea.

3. Miten ilmastonmuutos vaikuttaa suomalais-
ten työllisyyteen?

Ilmastonmuutoksen torjumiseksi teolli-
suusmaissa pitää leikata päästöjä 80 prosent-
tia vuoteen 2050 mennessä. Tämä edellyttää 
uutta teollista vallankumousta. Sillä kuten en-
simmäiselläkin teollisella vallankumouksella on 
voittajansa ja häviäjänsä.

Voittajia ovat niukkahiiliset yritykset ja 
edelläkävijämaat, jotka tarttuvat ensimmäisenä 
uuden teknologian mahdollisuuksiin. Häviä-
jiä ovat tehottomat yritykset ja maat, jotka 
katsovat, kun edelläkävijät jakavat maailman-
markkinat. Meillä on kaikki edellytykset kuulua 
voittajiin.

Suomessa päästöjen vähentäminen on 
suurin haaste energiaintensiiviselle teollisuudel-
le. Valtion on tultava vastaan, jotta ilmaston-
suojelu ja kilpailukyky voidaan sovittaa yhteen. 
Teollisuuden on itsekin tehtävä paljon. Tar-
vitsemme teknologiaharppauksia - radikaalisti 
aiempaa tehokkaampia prosesseja.

4. Mitä työpaikoilla ja työmarkkinajärjestöissä 
pitäisi tehdä ilmastonmuutoksen torjunnan 
hyväksi?

Ilmastonmuutoksen vastainen taistelu 
on niin valtava haaste, että se onnistuu vain, 
jos kaikki osallistuvat talkoisiin. Työpaikoilla 
tehdään arkisia valintoja, jotka kerrottuna mil-
joonilla vaikuttavat koko maan päästötasoon. 
Ei ole yhdentekevää, jättääkö tietokoneet tur-
haan päälle, valaiseeko tyhjiä tiloja tai ostaako 
hiilivoimalla tuotettua sähköä.

Ilmastokeskustelussa työntekijäpuoli on 
pitkään vaiennut tai kompannut työnantaja-
puolen yhden laidan näkemyksiä. Aina ei ole 
ollut selvää, miten tämä on palvellut työnte-
kijöiden etua.

5. Mikä on yksittäisen akavalaisen ensisijainen 
tehtävä ilmastonmuutoksen torjunnassa?

Akavalaiset ovat usein tärkeissä asiantun-
tijoina päättävissä asemissa. Ilmastonsuojelun 
pitää tihkua läpi kaiken päätöksenteon. Joskus 
se vaatii päänvaivaa, harvoin paljon rahaa. 
Usein rahaa voi päinvastoin säästää, kuten 
vaikka korvaamalla lentomatkoja videokonfe-
rensseilla.

Ilmastonsuojelu tarvitsee tiennäyttäjiä. 
Akava on järjestönä hakenut itselleen sitä 
asemaa. Akavalaiset voivat omissa työyhtei-
söissään ja lähipiireissään pyrkiä samaan.

Suomi hyötyy ilmastomuutoksen 
torjunnasta

Hallituksen ilmastopoliittinen neuvonantajan, kansanedustaja Oras Tynkkysen 
mukaan Suomessa arvostetaan työmarkkinajärjestöjen näkemyksiä. Järjestöt voivat 
vaikuttaa poliittiseen keskusteluun ja auttaa, jotta Suomessa otetaan isompia 
harppauksia kohti vähähiilistä yhteiskuntaa.
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Jäsenen parhaaksi -lähtökohdasta on 
hyvä lähteä luomaan uutta uljasta 
Akavaa. Mutta ketkä ovat jäseniä 
vuonna 2015? Tähän kysymykseen 
vastataan tänä vuonna työstettävän 
Akavan jäsenstrategian avulla.

Kun Akava-yhteisön jäseniltä ky-
sytään tärkeimpiä syitä kuulua am-
mattiliittoon, ne ovat palkka- ja työ-
suhdeturva, ansiosidonnainen työt-
tömyysturva sekä muu jäsenyyden 
tuoma yleinen turva. Ammattiliiton 
tärkeimmäksi tehtäväksi jäsenet mää-
rittelevät palkkausjärjestelmien kehit-
tämisen vastaamaan paremmin työn 
edellyttämää osaamista, vastuuta ja 
työn tuloksia. 

Viime vuosina Akava on ollut 
ainoa kasvu-uralla kehittynyt keskus-
järjestö. Tätä kehitystä on helpottanut 
korkeasti koulutettavien lukumäärän 
kasvu, muuttunut elinkeinoraken-
ne sekä onnistunut jäsenrekrytointi. 
Erityisesti opiskelijarekrytoinnissa on 
ollut tehoa. 

Jäsenmäärää on mahdollista nos-
taa 600 000 jäseneen saamalla kaikki 
nykyisten jäsenjärjestöjen potentiaa-

liset jäsenet kiinnostumaan ammat-
tiliiton jäsenyydestä. Lisäpotkua saa-
daan, jos jäsenpotentiaalia tarkastel-
laan myös nykyisten jäsenjärjestöjen 
ulkopuolelta.

Kuka voi olla akavalainen? 

Ammattiyhdistyksillä on omat jäsen-
kelpoisuuskriteerinsä. Osalla ne ovat 
tiukat ja selkeät, osalla taas varsin 
väljät ja sallivat. 

Tärkeintä kuitenkin lienee, että 
jäsen saa valitsemastaan ammattilii-
tosta tarvitsemansa edunvalvonnan 
ja turvan. Itselleen ”väärään” järjes-
töön tuskin kenenkään kannattaa 
kuulua.

Ympäröivä maailma muuttuu 
kaiken aikaa. Työmarkkinoiden ja 
elinkeinoelämän totutut kuviot jou-
tuvat aika ajoin kovaankin raviste-
luun, jos ei tulevaan osata varautua. 
Sen vuoksi on syytä peilata nykyistä 
toimintamallia tulevaisuuden oletet-
tuihin haasteisiin. 

Akavalaisen järjestötoiminnan 
on oltava kuin kestävä ja turval-
linen laiva, jota ammattitaitoisesti 
ohjaamalla mennään luotettavasti ja 
tehokkaasti läpi tyynen ja myrskyn 
saavuttaen aina tavoitellun määrän-
pään.

Järjestön ja jäsenen Akava-kel-
poisuutta voi lähestyä monelta kan-
tilta. Pitäisikö rima asettaa koulutus-
tason, palkkatason tai toimiaseman 
mukaan vai pitäisikö uuden jäsenen 
vain yksinkertaisesti olla valmis sitou-
tumaan Akava-yhteisön tavoitteisiin? 

Voi myös kysyä, tuleeko Akava-
yhteisön ylipäätään tavoitella uusia 
jäsenryhmiä, vaan keskittyä entistä 
voimakkaammin nykyisten jäsenryh-
mien edunvalvontaan. Positiivista 
olisi, että uusi jäsen tai jäsenryhmä 
lisää yhteisön vaikutusvaltaa ja pai-
noarvoa työmarkkinoilla.

Vuorovaikutuksellista 
järjestöpolitiikkaa

Jäsenstrategian tarkastelun yhtey-
dessä on mahdollisuus avata myös 
akavalaista toimintakulttuuria. On 
tärkeää, että isossa yhteisössä kaik-
ki saavat olla asioiden valmistelussa 
mukana ja voivat esittää omia mie-
lipiteitä. 

Päätökset tehdään tietenkin 
demokratiassa enemmistön turvin, 
mutta päätösten laatuun voidaan 
toki vaikuttaa lyömällä kaikki viisaat 
päät yhteen. On myös pohdittava, 
onko järjestörakenne jo tällaisenaan 
toimiva vai voiko uusilla kustannus-
tehokkailla ratkaisuilla edistää yh-
teistoiminnan sujuvuutta ja jäsenen 
edunvalvontaa. 

Jäsenstrategiatyössä vaaditaan 
positiivista ja avointa asennetta, jot-
ta löydetään parhaat ratkaisut jäse-
nen parhaaksi. Akavan tuore missio 
– Menestystä ja turvaa yhdessä – 
korostaa yhteisöllisyyttä ja yhteistä 
etujen ajamista. 

Parhaat edunvalvonnan tu-
lokset saavutetaan, kun Akava on 
sisäisesti vahva, jäseniä on paljon ja 
järjestäytymisaste on korkea. 

Risto Kauppinen
johtaja

Jäsenstrategiatyö alkaa

Akava-yhteisön muodostavat keskusjärjestö 
Akava, jäsenjärjestöt ja neuvottelujärjestöt. 
Kaiken, mitä Akava-yhteisö tekee, pitää koi-
tua jäsenen parhaaksi. 



A k a v a l a i n e n  1 |  2 0 0 8 11

Akavan strategia 2008 – 2015

Toiminnan suuntaviivat 2008 – 2011 

Visio vuonna 2015:

- jäseniä yli 600 000
- järjestäytymisaste yli 80 prosenttia 
nykyisten jäsenjärjestöjen potenti-
aalisista jäsenistä
- kokonaisuus ja sen eri osat ovat 
riittävän vahvoja hoitamaan jäsen-
kunnan edunvalvontaa
- sisäisesti vahva ja vuorovaikutuk-
sellinen yhteisö
- haluttu yhteistyökumppani, jolla 
toimivat sidosryhmäsuhteet
- opiskelijat ovat merkittävässä roo-
lissa

Vuonna 2007:

- jäseniä 486 000
- järjestäytymisaste 72 prosenttia
- 31 jäsenjärjestöä 
- neuvottelujärjestöt JUKO, YTN 
 ja KTN
- 99 000 opiskelijajäsentä

Akava-yhteisö

Akavan strategia ja toiminnnan suuntaviivat on ilmestynyt painettuna. Se 
on pdf-tiedostona osoitteessa www.akava.fi >Mikä on Akava.
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Syntyvyys- ja hedelmällisyyslukuihin 
vaikuttavat monet eri tekijät. Naisten 
koulutus ja työelämään osallistumi-
nen ovat niistä keskeisimpiä. Naisten 
koulutustason nousu kasvattaa ensi-
synnyttäjien ikää. Lisäksi koulutettu-
jen naisten aktiivinen osallistuminen 
kokopäiväisesti työelämään tuo uu-
sia haasteita työn ja perheen yhteen-
sovittamiseen. 

Nykyisin nuoret perheet toden-
näköisesti myös laskevat aiempaa 
tarkemmin, mitä lasten hankinta ko-
titaloudelle maksaa. 

Suomessa perhevapaalainsää-
däntöä on viime vuosina uudistettu 
sukupuolten tasa-arvoa edistävään 
suuntaan. Tavoitteena on ollut kan-
nustaa miehiä käyttämään nykyistä 
suurempaa osaa perhevapaista. 

Lainsäädäntöuudistuksista ja 
yleisestä tasa-arvokeskustelusta huo-
limatta naiset edelleen käyttävät val-
taosan lasten hoitoon tarkoitetuista 
perhevapaista. Jos perheisiin syntyy 
useampia lapsia, tämä merkitsee nai-
sille pitkähköjä urakatkoksia. 

Tiedot käyvät ilmi Perhevapaa-
valinnat ja perhevapaiden kustan-

nukset sukupuolten välisen tasa-
arvon jarruina työelämässä -tutki-
musraportista. 

Tutkimustulosten mukaan nais-
ten pitämät perhevapaat vaikuttavat 
naisten palkkakehitykseen. Perheva-
paalta paluun jälkeen äitien suh-
teellinen palkka lapsettomiin saman-
ikäisiin naisiin nähden putosi 5-10 
prosenttia.

Erityisen selvä yhteys perheva-
paan ja palkan heikkenemisen vä-
lillä oli yli kaksi vuotta työelämästä 
poissaolleilla sekä keskimääräistä 
suurempituloisilla naisilla. 

Työhön palattuaan naiset kui-
tenkin kuroivat osan palkkaerosta 
kiinni melko nopeasti. Noin puolet 
perhevapaan jälkeisestä palkka-ale-
nemasta näyttäisi johtuvan siitä, että 
naiset perheellistyttyään lyhentävät 
työaikaansa eivätkä tee ylitöitä.

Miesten palkkoihin perheva-
paat vaikuttivat hyvin vähän, sillä 
miesten pitämät perhevapaat ovat 
edelleen hyvin lyhyitä. Tutkimus toi 
kuitenkin esiin sen yllättävän seikan, 
että miehillä yhden kuukauden pi-
tuinen perhevapaa paransi heidän 

suhteellista palkka-asemaansa lap-
settomiin miehiin nähden muuta-
man prosentin. 

Korkeasti koulutetut isät 
eniten perhevapaailla

Miesten oikeus yksilölliseen isyysva-
paaseen säädettiin Suomessa 1990-
luvun alussa. Nykyisin kolme neljäs-
tä isästä käyttää ainakin osan omista 
isyyslomapäivistään. Kokonaisuute-
na isät kuitenkin käyttävät vain viisi 
prosenttia kaikista, lapsen vanhem-
mille kuuluvista perhevapaista. Joka 
neljäs isä jättää kaikki perhevapaat 
kokonaan käyttämättä.

Vuonna 2006 joka kymmenes 
isä käytti myös vanhempainvapaaoi-
keuttaan. Perheen lapsimäärän kas-
vaessa isän perhevapaiden käyttö 
vähenee. Suomalaisilla miehillä on 
perhevapaiden käytössä vielä paljon 
kirittävää saavuttaakseen muiden 
Pohjoismaiden miesten tason.   

Sekä isän että äidin koulutus-
aste ennustaa isän perhevapaiden 
käyttöä. Mitä korkeammin koulutet-
tu isä on, sitä harvemmin hän jättää 

Naiset maksavat perhevapaista

Lasten ja nuorten suhteellinen osuus väestöstä 
pienenee, sillä suomalaiset naiset synnyttävät 
elinaikanaan vähemmän kuin kaksi lasta. 

Ulla Aitta
tutkija

Perheen esikoista vanhemmat 
hoitavat  perhevapailla tasa-
veroisemmin kuin myöhem-

min syntyviiä sisarruksia.  
Kuva: Jyrki Komulainen/

Gorilla.
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Akava kannustaa isiä perhevapaille 
– Pitkät perhevapaat heikentävät erityises-
ti korkeasti koulutettujen naisten asemaa 
työelämässä, sillä korkeaa koulutusta vaati-
villa aloilla ammattitieto ja -taito vanhene-
vat nopeasti, sanoo Akavan lakimies Jarmo 
Pätäri. Vaikka korkeasti koulutetut miehet 
pitävät jo nyt isyysvapaata useammin kuin 
muut miehet, asiassa on parantamisen va-
raa. Esimerkiksi osittaista hoitovapaata eli 
kummankin vanhemman oikeutta lyhen-
tää työaikaansa käytetään Suomessa hyvin 
vähän.

Perhevapaiden käyttämisestä aiheu-
tuvan ansionmenetyksen korvaustaso on 
Suomessa pohjoismaisittain alhainen. Ta-
son nosto saattaa innostaa isiä perhevapai-

den käyttöön, koska alhainen korvaustaso 
mainitaan keskeiseksi syyksi siihen, miksi isät 
käyttävät vapaita vähän. 

Akavan mielestä tason noston lisäksi 
päivärahan määrään vaikuttava taite eli leik-
kuri hieman yli 40 000 euroa vuosityötulojen 
osalta pitää poistaa.

Pätärin mukaan korvaustason noston 
lisäksi osittaisen hoitovapaan käyttöä voi-
daan lisätä työpaikoilla laadittavien tasa-ar-
vosuunnitelmien avulla. 

– Näin kummankin vanhemman työ-
elämästä poissaoloja voidaan lyhentää. Äi-
tien palkka- ja urakehitys sekä ammattitaito 
kärsivät vähemmän. 

On harkittava myös pelkästään isille 

kohdistettujen perhevapaiden lisäämistä 
kuitenkin siten, että niiden käyttämättä 
jättäminen ei lyhentäisi äidin käytettävissä 
olevaa hoitovapaajaksoa.

Perhevapaita uudistettiin viimeksi lain-
säädäntömuutoksilla vuoden 2007 alusta. 
Tämän muutoksen vaikutukset perheiden 
käyttäytymiseen ovat vielä lopullisesti sel-
vittämättä, koska lainsäädäntömuutokset 
yleensä vaikuttavat muutaman vuoden vii-
veellä. 

– Kun asiasta on saatu selvyys, voi-
daan arvioida, mitä toimenpiteitä jatkossa 
tarvitaan tasa-arvon lisäämiseksi perheva-
paiden käytössä ja työelämässä laajemmin, 
Pätäri toteaa.

kokonaan perhevapaat käyttämättä 
ja sitä useammin hän käyttää myös 
osaa vanhempainvapaaoikeudestaan. 

Myös perheen äidin koulutus-
aste vaikuttaa isän valintoihin. 

Jos perheessä kummallakin van-
hemmalla on pelkkä perusasteen 
koulutus, miehistä yli puolet jättää 
kaikki perhevapaat käyttämättä. Mi-
käli molemmat vanhemmat ovat 
suorittaneet korkeakoulututkinnon, 
vain 17 prosenttia isistä jättää va-
paansa käyttämättä. Näissä perheissä 
15 prosenttia isistä käyttää isyyslo-
mapäiviensä lisäksi myös vanhem-
painvapaaosuuttaan. 

Koulutuksen lisäksi isän amma-
tilla oli suuri merkitys. Sekä isyys- 
että vanhempainvapaita käyttivät 
muita ammattiryhmiä enemmän 
lääkärit, sotilasammateissa toimivat 
ja tekniikan erityisasiantuntijat. 

Ryhmään, joka käytti lähinnä 
vain isyysvapaita, kuului rakentami-
sen ja teollisuuden työntekijöitä sekä 
luokanopettajia ja lastentarhanopet-
tajia. Ryhmä, joilla sekä isyys- että 
vanhempainvapaiden käyttö oli kaik-
kia muita ryhmiä harvinaisempaa, 
koostui muun muassa pääjohtajis-
ta, toimitusjohtajista, rahoitusalalla 

työskentelevistä sekä yliopisto- ja 
korkeakouluopettajista. Myös yrittä-
jinä työskentelevät pitivät perheva-
paita muita harvemmin.  

Tutkimustulokset miesten tu-
lotason yhteydestä perhevapaiden 
käyttöön yllättivät. Isäkuukauden 
käyttö lisääntyi tasaisesti tulojen 
noustessa. Koulutusaste ja tulojen 
suuruus saattavat yhdessä selittää 
tulosta. Kun isän tulot nousivat, yhä 
useampi isä piti ainakin jonkin verran 
myös vanhempainvapaata laskevasta 
korvausasteesta huolimatta. Kuiten-
kin aivan tulohaitarin yläpäässä isät 
jättivät kaikki perhevapaaoikeutensa 
kokonaan käyttämättä.  

Lasten hankinnan  
kustannukset yrityksille

Etlan osahankkeessa saadut tulokset 
osoittivat, että perhevapaiden suorat 
kustannukset eivät olleet yrityksille 
kovinkaan merkittäviä. 

Perhevapaapäivät, joiden ajalta 
maksetuista palkoista yritykset saivat 
kela-korvausta, vastasivat vuositasol-
la määrältään vain noin puolikasta 
työpäivää koko yrityksen työntekijää 
kohti. Tämä on karkeasti arvioiden 

vain neljässadasosa yrityksen vuosit-
taisesta kokonaistyöpanoksesta. 

Tutkimus antaa kuitenkin vii-
tettä siitä, että perhevapaista ai-
heutuu runsaasti epäsuoria kustan-
nuksia erityisesti naisvaltaisilla aloilla 
toimiville yrityksille. 

Välillisiä kustannuksia syntyy 
esimerkiksi siitä, kun yritys joutuu 
tekemään työn uudelleen järjestely-
jä. Sijaisen rekrytoimisesta ja työhön 
perehdyttämisestä saattaa aiheutua 
huomattaviakin kustannuksia. 

Myös pitkän perhevapaan 
pitäneiden työntekijöiden uudel-
leen perehdyttäminen ja koulutus 
muuttuneisiin työn vaatimuksiin ja 
työskentelyyn voi vaatia ylimääräistä 
aikaa ja rahaa. 

Tutkimushankkeeseen ovat 
osallistuneet Palkansaajien tutki-
muslaitos, Elinkeinoelämän Tutki-
muslaitos, Työterveyslaitos ja Kela. 
Tutkimuksen aineistoina on pääosin 
käytetty erilaisia tilastoja ja rekisteri-

aineistoja. 

Lähde: Perhevapaavalinnat ja 
perhevapaiden kustannukset suku-
puolten välisen tasa-arvon jarruina 

työelämässä. PT, ETLA, TTL 2008.
Lisätietoa osahankkeista:  

http://etla.fi/to/perhejaura.
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Määräaikaisissa palvelussuhteissa 
olevien asemaa parannettiin vuoden 
alussa voimaan tulleilla lakimuu-
toksilla. Työsuojeluviranomaisten 
käytössä olevat keinot lisääntyivät. 
Määräaikaisuuden perusteen ilmoit-
tamatta jättäminen, kuten muutkin 
työsuhteen keskeisten ehtojen sel-
vittämiseen liittyvät laiminlyönnit, 
ovat nyt rangaistavia.

Nyt voimaantulleet muutokset 
paitsi tehostavat valvontaa myös oh-
jaavat määräaikaisen työsopimuksen 
käyttötapoja. Määräaikaisuuden pe-
rusteen harkinta on jatkossa tehtävä 
huolellisemmin, sillä perustelematon 
määräaikainen työsopimus voi tuo-
da työnantajalle sakkoja.

Valtion määräaikaisia virkasuh-
teita pyritään rajoittamaan vuoden 
alusta lukien määräaikaisuuden 
perusteen ilmoitusvelvollisuudella. 
Nimittämiskirjassa on myös ilmoi-
tettava, minkä vuoksi työn luonne 
edellyttää määräaikaisen virkasuh-
teen käyttöä. 

Määräaikaiseen virkasuh-
teeseen nimityksen on kestettävä 
koko määräaikaisuuden perusteena 
olevan ajan ilman, että esimerkiksi 
sijaisuutta voitaisiin pilkkoa enää ly-
hyempiin jaksoihin. 

Muutokset ohjaavat ennakolta 
määräaikaisen virkasuhteen käyttöä.  

Määräaikaisongelman kumu-
loitumista joihinkin tehtäviin ja 
joillekin aloille tutkitaan virkatyönä 
työ- ja elinkeinoministeriössä. Tutki-

muksen seurantaa varten on perus-
tettu kolmikantainen ohjausryhmä.

Akavalle keskeisiä tutkimus-
kohteita ovat ainakin opetus-, ter-
veydenhoito- ja sosiaalialat sekä yli-
opistot. 

Yhteistoimintalain val-
vontaa uudistetaan

Työntekijöiden osallistumisoikeuk-
siin liittyvää valvontajärjestelmää 
uudistetaan vielä ennen kesää annet-
tavalla esityksellä. 

Nykyisellään valvonnasta huo-
lehtii työ- ja elinkeinoministeriö yh-
dessä työmarkkinajärjestöjen kanssa. 

Järjestelmä ei ole tehokas eikä 
valvontaa suorittavilla ole riittäviä 
toimivaltuuksia. 

Valvonnan pitäminen kaksita-
hoisena on edelleen vahvasti esillä. 
Viranomaisvalvonnassa olennaista 
on resurssien kohdentuminen sekä 
toimivalta- ja puolueettomuuskysy-
mysten selvittäminen. 

Valvonnan kanavoiminen työ-
markkinajärjestöille on ongelmallista 
sen vuoksi, että kysymys on viran-
omaistoiminnasta. 

Akavan mielestä työmarkkina-
järjestöjen toimivaltuuksia asiassa 
voidaan lisätä menemättä perustus-
laillisesti ristiriitaiselle alueelle. 

Henkilöstörahaston jäyk-
kyyttä vähennettävä

Henkilöstörahastolaki on kokemassa 
täysremontin, jonka valmistumista 

kaavaillaan ensi vuoden alkuun. 
Kun nykyistä lakia säädettiin, 

tarkoituksena oli löytää positiivi-
sia sitouttamiskeinoja ja kannustaa 
henkilöstöä. Jo henkilöstörahastojen 
vähäisestä lukumäärästä on pääteltä-
vissä, ettei laki ole toimiva. 

Henkilöstörahastot ovat työn-
antajan ja henkilöstön väliseen sopi-
mukseen perustuva palkitsemistapa. 
Henkilöstörahastoihin liittyy sekä 
työnantajalle että palkansaajalle ve-
rotuksellisia etuja. Akava pitää tar-
koituksenmukaisena poistaa hen-
kilöstörahastojen perustamiseen ja 
hallinnointiin liittyvää jäykkyyttä. 

Jos rahaston jäsenyys päättyy 
palkansaajasta itsestään riippumat-
ta, se voi aiheuttaa pitkäkestoisenkin 
rahastosäästämisen hupenemisen 
tyhjiin. Tällaisia tilanteita voivat olla 
esimerkiksi joukkoirtisanominen ma-
talasuhdanteen aikaan. Irtisanotulla 
työntekijällä ei ole mahdollisuutta 
vaikuttaa rahaston jäsenyyden päät-
tymisajankohtaan. Rahasto-osuus on 
nostettava, vaikka rahaston arvo olisi 
kuinka alhaalla tahansa. 

Kuntia ei pidä jättää vapaaeh-
toisuuteen perustuvan järjestelmän 
soveltamisalan ulkopuolelle. 

Uusille työnteontavoille 
pelisäännöt

Työ- ja elinkeinoministeriön, opetus-
ministeriön ja sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinnonaloilla käynnis-
tetään kolmikantainen selvityshanke 
sen kartoittamiseksi, miten työ- ja 

Maria Löfgren

lakimies

Työelämää kehitetään  
kolmikantaisesti

Työelämän kehittäminen jatkuu erilaisissa, 
osin kolmikantaisissa työryhmissä. 
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sosiaalilainsäädäntöön perustuvaa 
suojaa voitaisiin ulottaa uusiin työ-
teon muotoihin. Tällaisilla työnteon 
muodoilla tarkoitetaan muun mu-
assa työharjoittelua, työelämäval-
mennusta sekä perhe- ja omaishoi-
toa. Mahdolliset lainsäädäntöehdo-
tukset on tarkoitus jättää tämän 
vuoden loppuun mennessä.

Työsopimuslakia on tarkoitus 
muuttaa siten, että myös omaishoi-
tajat saavat hoitovapaaoikeuden ja 
oikeuden palata työhönsä hoitova-
paan päätyttyä. Hanke vastaa peri-
aatteellisesti Akavan tavoitteita.

Suomalaiseen työelämään vai-
kuttaa kansallisen lainsäädäntömme 
lisäksi myös Euroopan yhteisöjen 
sääntely. Vaikka tällä hetkellä mi-
kään työoikeudellinen direktiiviuu-
distus ei ole aktiivivaiheessa, taus-
tatyötä tehdään jatkuvasti. Vuok-
ratyö- ja työaikadirektiivihankkeet 
saattavat aktivoitua vasta tämän 
vuoden jälkimmäisellä puoliskolla, 
kuten eurooppalaisia yritysneuvos-
toja koskeva EWC-direktiivikin. 

Kunnallisen työmarkkinalaitoksen 
työllisyystiedustelun mukaan kunta-
alan henkilöstömäärä pysyy vuo-
teen 2015 lähes ennallaan. Henki-
löstömäärä on silloin noin 430 000 
henkilöä. Alueelliset vaihtelut ovat 
kuitenkin suuria. 

Työllisyystiedusteluun vasta-
sivat kuntayksiköiden työnantajaa 
edustavat palkka-asiamiehet. Tiedus-
telu tehtiin viime kesänä. Tieduste-
luun vastasi 61 prosenttia kuntien ja 
kuntayhtymien palkka-asiamiehistä 
ja tiedustelu kattaa noin 80 pronset-
tia koko kunta-alan henkilöstöstä.

Henkilöstömäärän muutosar-
vioissa on suuria alueellisia ja kun-
takohtaisia eroja. Tämän hetken 
arvion mukaan henkilöstö vähenisi 
vuoteen 2015 mennessä eniten La-
pin läänin ja Oulun läänin kunnissa. 
Uudenmaan läänin kuntayksiköissä 
henkilöstömäärän arvioidaan sen si-
jaan kasvavan jonkin verran vuoteen 
2015 mennessä. 

Voimakkainta henkilöstömää-
rän kasvu on ennusteen mukaan 
kuntayhtymissä ja erityisesti sairaan-
hoitopiireissä ja kansanterveystyön 
kuntayhtymissä. Näissä kuntatyön-
antajat arvioivat henkilöstön määrän 
kasvavan noin seitsemällä prosen-
tilla. 

Edelleen lomautuksia

Vastanneista kuntayksiköistä 40 ar-
vioi lomauttavansa viime vuoden ai-
kana yhteensä 1 100 henkilöä. Tämä 
on noin 0,3 % työllisyystiedusteluun 
vastanneitten kuntayksiköiden hen-
kilöstöstä. Taloudellisista ja tuotan-
nollista syistä johtuvia irtisanomisia 
ei edelleenkään kuntasektorilla juuri 
ole.

Kunnat ja kuntayhtymät työl-
listävät viidenneksen kaikista työlli-
sistä. Tilastokeskuksen viimeisimmän 
palkkatilaston mukaan kunnissa ja 
kuntayhtymissä työskenteli 428 000 
palkansaajaa lokakuussa 2006. Tä-
män lisäksi palkattomalla työ- tai 
virkavapaalla oli 30 000 henkilöä. 

Kunta-alan henkilöstöstä on 
vakinaisia 75 prosenttia, määräaikai-
sia 23 prosenttia ja työllistettyjä pari 
prosenttia. 

Vakinaisten määrä on kasvanut 
2000-luvulla lähes 25 000:lla. 

Kunta-alan henkilöstömenot 
ovat tällä hetkellä 17,5 miljardia eu-
roa vuodessa. Uudet virka- ja työ-
ehtosopimukset nostavat työvoima-
kustannuksia vuoteen 2009 men-
nessä runsaalla kahdella miljardilla 
eurolla.

Kuntien henkilöstömäärä  
säilyy ennallaan seuraavat  

seitsemän vuotta
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Vuoden 2007 työelämäbarometrin 
mukaan työelämän laatu voidaan 
tiivistää neljään ulottuvuuteen, jotka 
ovat tasapuolinen kohtelu, työpaikan 
varmuus, kannustavuus ja voimava-
rat suhteessa työn vaatimuksiin. 

Palkansaajat antoivat edellisiä 
vuosia paremman arvosanan näistä 
kaikille muille paitsi voimavarojen 
riittämiselle. Koulutodistuksen keski-
arvona ilmaistu työelämän laatu oli 
viime syksynä kahdeksan. 

Arvosana on hitaasti parantu-
nut kolmen viimeksi kuluneen vuo-
den aikana kaikilla sektoreilla. Kun-
tien työntekijät antavat kuitenkin 
hieman heikomman arvosanan kuin 
muut työntekijät. Parhaan arvosanan 
saa valtio.

– Työelämän laadun avainase-
massa on hyvä henkilöstöjohtami-
nen. Jos työelämän laatu työpaikalla 
on hyvä, myös työn henkinen rasit-
tavuus on oleellisesti vähäisempää, 
työministeri Tarja Gronbergin erityis-
avustaja Elina Moisio toteaa työolo-
barometrin tuloksista.

– Hyvillä työpaikoilla kohdel-
laan ihmisiä tasapuolisesti, henki-
löstöllä on mahdollisuus osallistua 
toiminnan kehittämiseen ja työpaik-
koja voidaan luonnehtia avoimiksi ja 
keskusteleviksi, Moisio jatkaa. 

Hyvän arvosanan saaneilla työ-
paikoilla myös henkilöstön määrä 
suhteessa työmääriin on kunnossa.

Sairauspoissaolot  
vähentyneet

Vaikka ikääntyvän palkansaajakun-

nan työkyky ja voimavarat suhteessa 
työn vaatimuksiin joutuvat koetuk-
selle, niin etenkin vanhimpien työn-
tekijöiden sairauspoissaolot ovat 
selvästi vähentyneet. Työpaikoilla 
näkyy oireita kiireen ja työn hen-
kisen rasittavuuden lisääntymisestä. 
Rasittavuus vaivaa eniten kunnissa 
työskenteleviä 

Työ on koettu viime vuosi-
na rasittavammaksi kuin aiemmin. 
Myös ylityöt ovat lisääntyneet. 
Rahana tai vapaana korvattuja tai 
korvauksettomia ylitöitä teki viime 
elo-syyskuun aikana joka toinen pal-
kansaaja.

Miltei kaikilla työpaikoilla on 
ollut viime vuonna ainakin jonkin-
laista kehittämistoimintaa. Selvästi 
tavallisinta on ollut niin sanottu 
tyky-toiminta ja siihen liittyvät työ-
turvallisuuden parantaminen sekä 
työntekijöiden osaamisen kehittämi-
nen. Hieman edellisiä harvemmalla 
työpaikalla on kehitetty työelämän 
laatua ja tuottavuutta. 

Joka toinen palkansaaja on 
osallistunut työnantajan maksamaan 
koulutukseen. Julkisella sektorilla 
koulutusta on ollut huomattavasti 
yksityistä sektoria enemmän. Kou-
lutus on lisääntynyt kaikilla muilla 
sektoreilla paitsi teollisuudessa.

Palkkausjärjestelmät 
muuttuvat

Varsinkin julkisella sektorilla on 
käynnissä suuria palkkausjärjestel-
mien uudistuksia. Palkan suuruus 
perustuu entistä harvemmin vain 
työssäolovuosiin.

Käyttöön on otettu erilaisia 
työn vaativuuden ja tuloksellisuu-

den arviointimenetelmiä. 
Etenkin kunnissa enemmistö 

palkansaajista ei pidä palkkaansa 
kannustavana, kilpailukykyisenä, oi-
keudenmukaisena tai oikeista asiois-
ta palkitsevana. 

Yksityisellä sektorilla tilanne on 
lähes käänteinen kuntiin verrattuna.

Palkansaajista 62 prosentilla on 
mahdollisuus kerätä normaalin työ-
ajan ylittäviä tunteja työaikapank-
kiin ja ne voi pitää myöhemmin 
vapaana.

Työskentely varsinaisen työpai-
kan ulkopuolella eli niin sanotun 
mobiilityön määrä kasvaa. Jos koto-
na tapahtuva työskentely jätetään 
ulkopuolelle, mobiilityötä teki noin 
14 prosenttia palkansaajista. 

Maahanmuuttajien määrä 
kasvaa voimakkaasti

Miltei joka toisella teollisuuden työ-
paikalla työskentelee muita kuin 
etniseltä taustaltaan suomalaisia. 
Osuus on pienin kunnissa, 32 pro-
senttia. 

Viime vuoden aikana maahan-
muuttajia työllistäneiden työpaikko-
jen määrä on kasvanut erityisesti 
yksityisellä palvelusektorilla.

Maahanmuuttajien syrjintä on 
vähentynyt niillä työpaikoilla, joilla 
heitä on työssä. Syrjinnän kokemi-
nen lisääntyi useiden vuosien ajan, 
samaan aikaan kun maahanmuutta-
jien määrä työelämässä alkoi kasvaa.

Ihmiset viihtyvät töissä  
aiempaa paremmin

Työelämän laatu on vuoden aikana kehitty-
nyt myönteiseen suuntaan. 

Kirsi Tamminen
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Akava on ohjelmissaan aina painot-
tanut työn esisijaisuutta toimeentulon 
turvaajana, kolmikantaista valmistelua 
toteuttamista ja kannustinloukkujen 
purkamista. Sosiaaliturvan on kannus-
tettava työhön ja edistettävä täysipai-
noista työ- ja perhe-elämää. 

Koska sosiaaliturvan rahoitus pe-
rustuu pääsääntöisesti verotukseen sekä 
työnantajien ja palkansaajien sosiaali-
turvamaksuihin, nämä tulevat Akavan 
esittämänä tarkasteltavaksi, kun pohdi-
taan kestävää rahoituspohjaa.

Laajan uudistuksen tavoitteena on 
työn tuottavuuden ja kannustavuuden 
parantaminen, köyhyyden vähentämi-
nen sekä riittävän perusturvan tason 
turvaaminen kaikissa elämäntilanteissa. 
Niiden lisäksi tavoitteena on sosiaali-
turvajärjestelmän hallinnollisen järjestel-
män selkeyttäminen. 

Komitealle on asetettu määrä-
ajaksi joulukuun loppu 2009. Kiireellisiä 
esityksiä odotetaan jo tulevan kevään 
ja kesän aikana, jotta tarvittavat lakiesi-
tykset saataisiin voimaan ensi vuoden 
alusta. 

Komiteaa johtaa entinen sosiaa-
li- ja terveysministeriön kansliapäällik-
kö Markku Lehto ja edustettuina ovat 
Akava sekä muut keskeiset työmarkki-
najärjestöt.

Komiteassa neljä jaostoa

Ansioturvajaosto arvioi erityisesti työt-
tömyysturvan kehittämistä työurien pi-
dentämisen sekä aktiivitoimenpiteiden 
näkökulmasta. Myös ansioturvajärjes-
telmien etuustasot, etuuksien saamise-
dellytykset ja etuuksien kestoajat ovat 
tarkastelun kohteena.

Jaostossa käsitellään myös muun 
muassa aikuiskoulutus- ja kuntoutus-
ajan toimeentuloturvaa, muutosturvan 
kehittämistä sekä työ- ja perhe-elämän 
yhteensovittamista.

Perusturvajaostossa keskitytään 
kattavan ja riittävän perusturvan aikaan-
saamiseen. Vaikea kysymys on perustur-
van tason määrittely suhteessa viime-
sijaiseen toimeentulotukeen. Myös itse 
perusturvan määrittely on keskeisellä 
sijalla. 

Eri elämäntilanteita tarkastellaan 
opiskelunaikaisesta toimeentuloturvasta 
kansaneläkettä tai työeläkettä saavien 
indeksitarkistuksiin. Sen sijaan mitään 
eläkeuudistusta ei jaostossa tai komi-
teassa tehdä.

Rahoitus- ja kannustavuusjaosto 
valmistelee esityksiä sosiaaliturvan kan-
nustavuuden parantamiseksi. Tällöin 
tarkastellaan sosiaaliturvan, verotuksen, 
asiakasmaksujen ja työstä saatavan an-
siotulon yhteisvaikutuksia. 

Tärkeänä näkökulmana on koko-
naisrahoituksen ja rahoituksen kestävyy-
den arvioinnit. Tässä, kuten muissakin 
jaostoissa, esillä ovat väestön ikääntymi-
sestä johtuvat muutokset sosiaaliturvan 
rakenteessa.

Hallinto- ja prosessijaosto selvittää 
sosiaaliturvajärjestelmän selkiyttämistä 
ja yksinkertaistamista sekä järjestelmän 
läpinäkyvyyden parantamista. Suomen 
sosiaaliturvajärjestelmä on syntynyt tar-

peesta korjata ja parantaa eri sosiaalisista 
riskeistä, kuten sairaudesta, työttömyy-
destä tai työkyvyttömyydestä johtuvia 
ongelmia. 

Näin syntynyt järjestelmä on vai-
keasti hahmottuva eikä kokonaissel-
vitystä eri järjestelmistä ja niiden yh-
teisvaikutuksista ole vastaavalla tavalla 
aikaisemmin tehty. Nyt nuo selvitykset 
tehdään ja korjaukset toteutetaan.

Useita asioita  
kiireellisten listalla

Kiireellisistä esityksistä ei toistaiseksi ole 
komiteassa laadittu kuin alustava lis-
ta, mutta esillä saattavat olla sovitellun 
päivärahan, mahdollisesti vuorotteluva-
paajärjestelmän ja muutosturvankin ke-
hittäminen. Ehkä ensisijaisena toimena 
on omaishoidon tuen, hoitotukien ja 
kotitalousvähennyksen kokonaisuuden 
arviointi sekä nyt vuosittaisena lakina 
esitetyn työeläkemaksun ja työttömyys-
vakuutusmaksun vähentäminen vero-
tuksessa. 

Näistä kaikista vallitsee kuitenkin 
hyvin erilaisia käsityksiä. Myös niin kut-
suttu Raimo Sailaksen johtama koh-
taantotyöryhmä on tuonut omia esityk-
siä komitean työhön.

Akavan linjauksia komitean työssä 
käsitellään Akavan sisäisessä työryhmäs-
sä ja kevään kuluessa myös hallituksessa. 

Akavan edustajana komiteassa on 
johtaja Markku Lemmetty, ansioturva-
jaostossa lakimies Jarmo Pätäri sekä hal-
linto- ja prosessijaostossa lakimies Paula 
Ilveskivi.

Markku Lemmetty
johtaja

Sosiaaliturva kaipaa  
uudistamista

Akavan pitkään ajama tavoite työn kannus-
tavuuden lisäämiseksi palkkojen, verotuksen 
ja sosiaaliturvan yhdistämisellä toteutuu, 
mikäli hallituksen asettama sosiaaliturvan 
uudistamista käsittelevä komitea löytää 
toimivat ratkaisut. 
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Salla Luomanmäki pitää hyvänä ta-
voitteena Akavan strategiassa sitä, 
että kaikilla akavalaisilla on virka- tai 
työehtosopimusturva vuonna 2015. 
Hän arvioi, että akavalainen edun-
valvonta on tällä hetkellä hyvin hal-
linnassa. 

Julkisesta sektorista huolehtii 
julkisalan koulutettujen neuvotte-

lujärjestö JUKO ja yksityisestä puo-
lesta ylempien toimihenkilöiden 
YTN. Järjestäytymisaste on hyvä 
ja jäsenmäärä kasvaa ripeästi. Kes-
kusjärjestölle ja jäsenjärjestöille am-
mattikunta- ja koulutuspohjainen 
järjestäytyminen on elämänlanka ja 
vahvuus.

Uusia ryhmiä edunvalvonnan 

Akava-yhteisö vahvistuu 
monipuolisista näkemyksistä 

– Menestystä ja turvaa yhdessä on erin-
omainen lupaus, johon voi sitoutua, viittaa 
Akavan hallituksen jäsen Salla Luomanmäki 
tuoreeseen missioon.
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piiriin on jo tullut ja tulossa. Niin sa-
notulla kolmannella sektorilla työs-
kentelevillä on usein akateeminen 
koulutus ja heitä on paljon, sillä 
yhdistyksiä on Suomessa yli satatu-
hatta. Järjestöjen asiantuntijat ovat 
julkisen ja yksityisen sektorin välissä.

Toinen kasvava ryhmä on maa-
hanmuuttajataustaiset korkeasti 
koulutetut. Heitäkin on useammassa 
Akavan jäsenjärjestössä. 

Lisäksi Luomanmäki listaa ne 
yksityisen sektorin korkeasti koulu-
tetut, joita ei määritellä ylemmiksi 
toimihenkilöiksi. Hän perää akava-
laisessa yhteisössä yhteistyötä, jotta 
kunkin järjestön parhaat käytännöt 
saadaan kaikkien käyttöön muun 
muassa uusien ryhmien etuja ajet-
taessa. 

Liittojen parhaita käytäntöjä 
voidaan myös jakaa, kun paikallinen 
sopiminen lisääntyy. Työpaikoilla tar-
vitaan hyviä toimijoita: niitä jotka 
sitoutuvat tekemään työtä itsensä 
lisäksi muiden eteen. Yhteistyöllä 
päästään eteenpäin monissa arkipäi-
väisissä edunvalvonta-asioissa.

Ammattiyhdistyksen 
vankkumaton jäsen

Luomanmäki kertoo, että on halun-
nut olla akateemisesti järjestäytynyt 
työntekijä. Hän liittyi Akavan Eri-
tyisaloihin vuonna 1990. Seuraavasta 
vuodesta lähtien hän on ollut mu-
kana järjestötehtävissä, ensin vuosia 
luottamushenkilönä. 

Vuonna 1998 hänet äänestet-
tiin Akavan Erityisalojen keskuslii-
ton puheenjohtajaksi. Siten vuonna 
1972 perustettu liitto sai ensimmäis-
tä kertaa naisen puheenjohtajaksi. 

Luomanmäki valittiin vuonna 2004 
Akavan Erityisalojen toimihenkilöksi 
– toiminnanjohtajaksi. 

Liittoon kuuluu 22 jäsenjärjes-
töä ja jäseniä on 21 500. Heistä 80 
prosenttia on naisia.

– Taustani takia olen näh-
nyt, kuinka jäsenjärjestöt voidaan 
sitouttaa keskusjärjestön yhteisiin 
päämääriin. Siihen tarvitaan läpinä-
kyvyyttä, vuorovaikutuksellisuutta 
ja yhteisiä hankkeita. 

Luomanmäki toivoo Aka-
vaan lisää sisäistä vuorovaikutusta 
ja yhteistyötä. Koska jokaisessa jä-
senjärjestössä työskennellään oman 
jäsenkuntansa eteen, niin aina ei ole 
helppoa sovittaa yhteen järjestöjen 
intressejä. 

Viime aikoina hän on kuiten-
kin huomannut, että keskustelu yh-
teisillä foorumeilla on lisääntynyt. 
Liitot kuuntelevat toinen toisiaan ja 
antavat arvoa toisilleen. 

Sukupuoli ei saa  
määrittää palkkaa

Akavan Erityisaloihin kuuluu sekä 
julkisella että yksityisellä sektorilla 
työskenteleviä jäseniä. Julkisella puo-
lella suuri epäkohta on useimmiten 
naisvaltaisten alojen palkkojen jäl-
keenjääneisyys. 

Hyviin palkkaperusteisiin kuu-
luvat työn vaativuus ja osaaminen, 
joka sisältää nykyisin korkeakoulu-
tusta sekä henkilökohtaisen suoriu-
tumisen. 

– Valitettavasti työn vaativuus 
ja palkka eivät kohtaa yleensä julki-
sella sektorilla työskenteleviä naisia, 
Luomanmäki toteaa.

Viime syksyn liittokierrosta vä-
ritti erikoinen ilmiö, sillä kierroksella 
puhuttiin paljon naisten palkkojen 
jälkeenjääneisyydestä. 

– Asiaa on pidettävä esil-
lä jatkossakin, mutta korostettava 
tehtävien vaativuutta, osaamista ja 
suoriutumista. 

Luomanmäki huomauttaa, 
että useimmat eivät tiedä, millaisia 
vaatimuksia eri työt sisältävät. Kun 

lehdet julkaisevat erilaisia ranking-
listoja arvostetuista ammateista, lis-
toja yhdistää, että arvostetuimmat 
työt ovat jotenkin tuttuja ihmisten 
arkipäivästä. Huonosti palkatuissa ja 
tuntemattomissa tehtävissä on mu-
kana paljon akavalaisia ryhmiä. 

Salla Luomanmäki arvioi, että 
työntekijän asema ei ainakaan hel-
potu suomalaisessa yhteiskunnassa. 
Kovaan maailmaan on varaudutta-
va niin julkisella kuin yksityiselläkin 
sektorilla. Työehtosopimuksista huo-
limatta työntekijät kokevat paikoin 
turvattomuutta. Akavankin piirissä 
on vielä sopimuksettomia aloja. 

Usko viestinnän voimaan 
ja vaikutukseen

Akavalaisittain suomalaisessa medi-
assa on epäkohta: se elää vielä savu-
piipputeollisuuden aikaa. Akava, joka 
edustaa koulutettuja asiantuntijoita 
yhteiskunnassa, ei näy julkisuudessa 
täydellä painoarvollaan. 

Toki vientiteollisuus ja kovat 
alat tuovat rahaa yhteiskuntaan. Siksi 
sivistys ja kulttuuri, jotka ovat sel-
keämmin yhdistettävissä akavalaiseen 
maailmaan, jäävät kovan rahan teon 
alle. 

Luomanmäen mielestä omille 
jäsenille on saatava tieto, mitä kes-
kusjärjestö ja jäsenjärjestöt tekevät. 
Selkeä ja terävä viestintä sitouttaa 
jäsenkuntaa Akavaan vahvemmin. 

Akava on perustettu vuonna 
1950. Noin puolesta miljoonasta aka-
valaisesta naisia on 54 prosenttia. Sal-
la Luomanmäki valittiin helmikuussa 
Akavan ensimmäiseksi naisvarapu-
heenjohtajaksi. 

– Varapuheenjohtajana halu-
an olla mukana luomassa Akavan 
osallistuvaa ja vuorovaikutuksellista 
toimintakulttuuria. 

Luomanmäen liittotausta ei ole 
puhtaasti tietyltä ammattialalta ja 
hän kokee sen auttavan varapuheen-
johtajan laaja-alaisessa tehtävässä. 

 

Kirsi Tamminen 

– Akavan hallitus ja 
puheenjohtajisto tekevät 
paljon yhteiskunnallista 
edunvalvontaa. Työelämän 
joustot, työaikakysymykset 
sekä yhdenvertaisuusperi-
aatteen edistäminen ovat 
lähellä sydäntä, sanoo Salla 
Luomanmäki.  
Kuva: Tuulikki Holopainen.

>>
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Salla Luomanmäki on koulutukseltaan filosofian maisteri: pää-
aineena oli yleinen historia. 

– Historian harrastus on peräisin ajalta, jolloin en osannut 
vielä edes lukea. Isoäiti luki pyynnöstäni egyptiläisistä. 

Nykyään hän lukee paljon elämänkertoja sekä tutkivaa 
historiaa, vaikka ei enää tutkimusmielessä.

– Historia on loistavaa tarinaa ja sitä kautta viihteellistä. 
Historia on elävää, opettavaista, Luomanmäki kehuu harras-
tustaan.

Lapsuuden toiveammatti ei toteutunut eikä Luomanmä-
estä tullut historianopettajaa, vaikka opiskeluaikana hän työs-
kentelikin museoissa ja opettajana. Niiden jälkeen seurasivat 
projektityöt Karjalan liitossa ja Suomen asuntomessuilla. 

12 vuotta Luomanmäki työskenteli myynti- ja markki-
nointitehtävissä kustannusalalla ja oppikirjabisneksessä Tam-
messa.

Arkipäivään kuuluvat 8-vuotias Saana-tytär ja opettaja-
mies. Töiden jälkeen Luomanmäki hakee usein Saanan iltapäi-
vähoidosta ja he kiirehtivät kaupan kautta kotiin.

 Ruoanlaitosta pitävä äiti tekee arkiruoan nopeasti, mut-
ta viikonloppuna hienostellaan enemmän. Ruokailuhetki on 
yhteinen.

Tyttären kasvatuksen rinnalla kiireinen toiminnanjohtaja 
urheilee niin paljon kuin ehtii. Oopperassa hän käy usein, kipi-
nä syttyi aikoinaan lapsuuden kotikaupungissa Savonlinnassa. 

Liikuntaa ja historiaa vapaa-ajalla

Akavan tuore varapuheenjohtaja Salla Luomanmäki ulkoilee mielellään 
vapaa-aikana. 

>>

Akavan hallitus nimesi Akavan vara-
puheenjohtajiksi kaudelle 2008–2009 
Erkki Kangasniemen Opetusalan 
Ammattijärjestöstä, Heikki Kaupin 
Tekniikan Akateemisten Liitosta, Salla 
Luomanmäen Akavan Erityisaloista ja 
Tuomo Tikkasen Suomen Psykologi-
liitosta. Kangasniemi toimii Akavan 1. 
varapuheenjohtajana.

Työvaliokuntaan valittiin varsinaisik-
si jäseniksi:
Matti Viljanen puheenjohtaja
Heikki Kauppi, TEK
Salla Luomanmäki, AE
Sture Fjäder, SEFE
Pertti Porokari, UIL
Heikki Pälve, SLL
Juha Jäske, OAJ
Erkki Kangasniemi, OAJ
Eila Malmström, Talentia
Tuomo Tikkanen, Psykologiliitto

Yleisvarajäseniksi valittiin:
Ismo Kokko, TRAL
Jorma Tilander, SLML
Eeva Rantala, TTL
Anders Rusk, OAJ.

Akavan hallitus järjestäytyi
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Luottamusmiesvaali on tärkeä ta-
pahtuma, jossa yksittäiset jäsenet 
pääsevät vaikuttamaan valintoihin. 
Vaalit järjestetään huhtikuun lop-
puun mennessä ja vaalien ehdokas-
asettelu on parhaillaan käynnissä. Eri 
jäsenryhmillä on mahdollisuus aset-
taa ehdokkaita vaaleihin.

Itse vaalitoimituksen toteutta-
miseen on useampia vaihtoehtoja. 
Yleensä vaalit toimeenpannaan joko 
uurnavaalina tai järjestetään erityinen 
vaalikokous. Äänioikeus on jokaisella 
JUKOn jäsenliittoon kuuluvalla.

Kunnan luottamusmiesjärjestel-
mä on työnantaja- ja pääsopijajärjes-
tökohtainen. JUKOlla on luottamus-
miehiä kunnissa ja kuntayhtymissä 
tällä hetkellä yhteensä noin 1 700. 
Luottamusmiesten määrä ja heidän 
edustamansa sopimusalat määräy-
tyvät paikallisen luottamusmiessopi-
muksen mukaisesti.

Kunnissa ja kuntayhtymissä 
on JUKOlla yksi pääluottamusmies, 
ellei paikallisesti toisin ole sovittu. 
Suurissa kaupungeissa ja kuntayhty-
missä jukolaisia pääluottamusmiehiä 
on yleensä kaksi tai jopa useam-
pia. Pienissä ja keskisuurissa kunnissa 
pääluottamusmiehet ja luottamus-
miehet hoitavat tehtäväänsä oman 
työnsä ohella. 

Suuremmissa kunnissa ja kun-

tayhtymissä pääluottamusmiehet 
on kokonaan tai lähes kokonaan 
vapautettu varsinaisista työtehtävis-
tään, joten he voivat keskittyä täysi-
painoisesti luottamusmiestehtävien 
hoitamiseen.

JUKOn luottamusmiesten toi-
mikausi kestää kolme vuotta. Ny-
kyisten luottamusmiesten toimikau-
si päättyy heinäkuun lopussa ja uu-
det luottamusmiehet valitaan ajalle 
1.8.2008–31.7.2011.

Luottamusmiesten mie-
lenkiintoinen työkenttä

Kunta-alan palkkausjärjestelmät pe-
rustuvat tehtävän vaativuuteen ja 
henkilökohtaiseen osaamiseen. 

Paikalliset järjestelyvaraerät 
ovat tärkeä ja keskeinen elementti, 
kun palkkausjärjestelmiä luodaan ja 
kehitetään. Paikalliset erät ovat vält-
tämättömiä myös erilaisten palk-
kavääristymien korjaamisessa sekä 
myös henkilöstön motivoimisessa. 

Yksittäisen viranhaltijan tai 
työntekijän ansionkehitys ei siis riipu 
yksinomaan keskustason sopimus-
ratkaisuista; myös paikallisilla neu-
votteluilla voi vaikuttaa palkkauk-
seensa. 

Tämän vuoksi on erittäin tär-
keää, että jokaisella JUKOn jäsenliit-

toon kuuluvalla on luottamusmies, 
joka on perehtynyt asianomaiseen 
sopimusalaan ja paikallisiin erityis-
oloihin. 

Luottamusmiehet ottavat 
kiitollisina vastaan aloitteita, kun 
asetetaan jukolaisia tavoitteita jär-
jestelyvaraneuvotteluihin. Aktiivista 
otetta ei siis kannata rajata luotta-
musmiesvaaleissa äänestämiseen.

Luottamusmiehen työkent-
tään kuuluu tavallisesti paljon muu-
takin kuin paikallisten järjestelyva-
raneuvottelujen käyminen. Luot-
tamusmies on luonteva jäsentensä 
edustaja muun muassa paikallisissa 
työnantajan ja henkilöstön yhteis-
toimintaelimissä. Työskentelemäl-
lä yhteistoimintaelimissä voidaan 
vaikuttaa esimerkiksi kunnan har-
joittamaan henkilöstöpolitiikkaan, 
työpaikkojen työoloihin ja vaikkapa 
henkilöstöetuihin.

Lähivuosina Suomessa toteu-
tuu lukuisia kuntaliitoksia. Luotta-
musmiehet valvovat liittyvien kunti-
en henkilöstön asemassa tapahtuvia 
muutoksia ja toimivat henkilöstön 
edustajina eri työryhmissä.

JUKOn kuntasektorin  
luottamusmiesvaalit keväällä
Julkisalan koulutettujen neuvottelujärjestö 
JUKOn luottamusmiesvaaliohjeessa korostetaan 
jokaisen jäsenen oikeutta vaikuttaa luottamus-
miesten valintaan.

Simo Kekki
neuvottelupääl-
likkö
JUKO
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Jarmo Pätäri 
lakimies

Apurahansaajien sosiaaliturva  
paranemassa 
Apurahansaajille turvataan työskentelyyn 
myönnettyjen apurahojen määrän perus-
teella eläke-, sairausvakuutus-, työtapatur-
ma- ja työttömyysturva vuoden 2009 alusta. 
Tieteen ja taiteen tekijöiden työttömyystur-
vaa parannetaan lainsäädäntöä täsmentä-
mällä.

Aparahaa saavien tutkijoiden sosiaaliturvaa parannetaaan ensi vuoden alusta.  
Kuva: Veikko Somerpuro

Sosiaalipoliittinen ministerityöryhmä 
päätti viime joulukuussa periaatteis-
ta, joiden mukaan apurahansaajien 
sosiaaliturvaa kehitetään. Hanke on 
ollut eri tavoin vireillä jo sangen 
pitkään. 

Vuonna 2006 päättyneen edel-
lisen valmistelun jälkeen uuteen 
hallitusohjelmaan kirjattiin, että 
apurahansaajien sosiaaliturvaa pa-
rannetaan. Apurahalla työskentelevä 
ei yleensä ole työ- tai virkasuhtees-
sa apurahakautensa aikana, minkä 
vuoksi hän ei ole työansioihin perus-
tuvan sosiaalivakuutusjärjestelmän 
mukaan vakuutettu tänä aikana. 

Työeläke ei apurahakaudelta 
kartu, sairausvakuutuksen päiväraha 
määräytyy minimiehtojen mukaan ja 
tapaturman varalta vakuutusta ei ole 
lainkaan.

Suomessa on tällä hetkellä noin 
1500–2000 apurahansaajaa, jotka 
toimivat pääasiassa tutkijoina tai tai-
teilijoina.

Turva maatalousyrittäjien 
eläkelaitokseen

Apurahansaajien eläketurva aiotaan 
järjestää maatalousyrittäjien eläkelai-
toksessa Melassa, joka ei välttämät-
tä tunnu luonnollisimmalta paikalta 
apurahansaajien eläketurvan järjestä-
miseksi. 

Mela valittiin ilmeisesti edulli-
simpien eläketurvan järjestämis- ja 
ylläpitokustannusten vuoksi. Lisäksi 

Mela-järjestelmän mukaiset apu-
rahansaajilta perittävät vakuutus-
maksut vastaavat paremmin tule-
vaisuudessa maksettavia eläkkeitä 
kuin esimerkiksi aiemmissa malleissa 
yrittäjien eläkelain mukaiset maksut. 
YEL-järjestelmässä apurahansaajat 
olisivat subventoineet järjestelmää 
enemmän kuin mitä nyt kaavaillun 
Mela-järjestelmän piirissä.

Vakuuttamisvelvollisuuden 
alaraja seuraa maatalousyrittäjien 
eläkelakia ja on edellisen vuoden 
tasossa 3027 euroa vuodessa. Eli jos 
apurahat yhteenlaskettuna vuosita-
solla ylittävät edellä mainitun mää-
rän, vakuutus on otettava. 

Myönnetyn apurahan mää-
rän perusteella määritellään apura-
hansaajan työtulo, jonka mukaan 
eläke-, sairausvakuutus- ja tapatur-
maetuudet sekä eläke- ja sairausva-
kuutusmaksut määräytyvät.

Rahoitus kestävää neljän 
prosentin tuotolla

Apurahansaajan eläkevakuutusmak-

su on noin puolet tavanomaisesta 
maksusta eli suunnilleen kymmenes 
työtulosta. Eläkemaksut on tarkoi-
tus rahastoida ja niitä voidaan käyt-
tää vain apurahansaajien eläkkeiden 
maksuun. 

Alustavien laskelmien mukaan 
järjestelmä rahoittaa itse itsensä, jos 
tuotto rahastoidulle pääomalle on 
noin neljä prosenttia vuodessa. Jos 
tuotto jää pienemmäksi, tarvitaan 
valtion tukea. 

Verottoman apurahan määrä 
yksityisistä rahastoista on noin 1250 
euroa kuukaudessa. Tätä määrää 
esitetään korotettavaksi niin, ettei 
apurahan nettomäärä sosiaaliturva-
maksujen maksamisen vuoksi pie-
nene.

Tarkoitus on, että Mela hoitaa 
apurahansaajien tapaturmavakuu-
tuksen maatalousyrittäjien tapatur-
majärjestelmän avulla.

Pohdittavaa riittää vielä

Apurahasaajien sosiaaliturvauudis-
tuksen on tarkoitus tulla voimaan 



A k a v a l a i n e n  1 | 2008 23

ensi vuoden alusta. Jotta se on mah-
dollista, esityksen on oltava esittely-
kunnossa juhannuksen aikoihin. 

Avoinna on edelleen valtion ra-
hoitusosuus. Pohdittavana on myös 
kysymys siitä, voitaisiinko vakuutta-
misvelvoite asettaa apurahan myön-
täjälle. Silloin vakuuttamisen katta-
vuus olisi parempi ja valvontakin 
saattaisi helpottua.

Selkeyden vuoksi apurahan-
saajien sosiaaliturvasta on parempi 
säätää erillislailla kuin kirjoittaa asiaa 
koskevat säädökset yhteen lukuun 
maatalousyrittäjien eläkelain sisään. 
Päätökset asiasta ovat vielä auki. 

Mielenkiintoista on nähdä, mi-
ten rahastointi istuu järjestelmään, 
joka ei aikaisemmin ole rahastoinut 
ainakaan suuremmassa mittakaavas-
sa. Kiintoisaa on myös, millaisia mie-
likuvia apurahansaajissa herättää so-
siaaliturvan järjestäminen maatalous-
yrittäjien eläkelaitoksessa. Pystyvätkö 
he näkemään järjestelyn pelkästään 
teknisenä toteutuksena vai sisältyykö 
asiaan samanlaisia pelkoja yrittäjäksi 
rinnastamisesta kuin edellistä halli-
tuksen esitystä käsiteltäessä. 

Tärkeätä on lisäksi selvittää 
ajoissa apurahan myöntäjien eli käy-
tännössä säätiöiden näkemys asiaan.

Työttömyysturva erillään

Viime syksynä valmistui selvitysmies 
Pasi Järvisen raportti tieteen ja tai-
teen tekijöiden työttömyysturvan 
parantamisen edellytyksistä. Raportti 
sisältää muun muassa lainsäädäntöä 
selkeyttäviä ja hallinnon tietämyk-
sen lisäämiseen tähtääviä ehdotuksia 
apurahakäytännöistä. 

Siinä esimerkiksi todetaan, että 
on tärkeää, että eri apurahalajien 
vaikutus työllistymiseen arvioidaan 
oikein ja ne jaksotetaan kohden-
tumaan tosiasialliseen työskentelyai-
kaan. 

Työttömyysturvaa koskevat 
muutokset on tarkoitus valmistella 
erillään eläke-, sairausvakuutus- ja ta-
paturmavakuutuspaketista. 

Tutkijoille ja taiteilijoille suunnattua 
työvoimahallinnon palvelua kehite-
tään luomalla apurahansaajien asi-
oihin perehtyneiden työvoimaneu-
vojien verkosto.

Verkosto perustetaan Hel-
singin, Turun, Tampereen, Vaasan, 
Jyväskylän, Kuopion, Joensuun, Ou-
lun seudun, Rovaniemen ja Lahden 
työvoimatoimistoihin. Lisäksi työ-
hallinnon asiakaspalvelupuhelimeen 
Työlinjaan koulutetaan neljä neu-
vojaa vastaamaan apurahansaajien 
kysymyksiin.

Työvoimaneuvojien verkosto 
toteutetaan kouluttamalla suurim-
piin työvoimatoimistoihin taiteili-
joiden ja tieteentekijöiden työttö-
myysturvan erityiskysymyksiä tun-
tevia työvoimaneuvojia. Verkoston 
tavoitteena on parantaa palvelua ja 
päätösten oikeudenmukaisuutta ja 
yhdenmukaisuutta.

Ratkaisut samanlaisiksi 
koko maassa

Kaksi työvoima- ja elinkeinokes-

kusten työttömyysturva-asiamiestä 
perehtyy erityisen hyvin tutkijoiden 
ja taiteilijoiden työttömyysturvaan 
sekä ohjaa ja neuvoo verkostoon 
kuuluvia neuvojia. Keskittämällä 
verkoston neuvonta kahdelle työt-
tömyysturva-asiamiehelle pyritään 
saamaan ratkaisulinja yhdenmukai-
seksi koko maassa.

Työhallinnon valtakunnallisen 
asiakaspalvelun Työlinjan yhtey-
dessä toimiva Työttömyysturva-
neuvontapuhelin antaa neuvontaa 
ja ohjausta myös tutkijoiden ja 
taiteilijoiden työttömyysturvakysy-
myksissä. 

Linjalla vastaavat neljä henki-
löä antavat yleisen työttömyystur-
vaneuvonnan lisäksi erityisneuvon-
taa apurahansaajien työttömyys-
turva-asioissa.

Määrällisesti työttömiä tutki-
joita ja taiteilijoita on työvoimatoi-
mistojen muihin työnhakijaryhmiin 
verrattuna vähän, vuoden 2006 lo-
pun työnvälitystilastojen mukaan 
noin 4 000–5 000 henkilöä.

Tieteilijöille omat työvoimaneuvojat 

Joukko keskeisten taiteilija- ja tut-
kijajärjestöjen edustajia marssi ulos 
työ- ja elinkeinoministeriön järjes-
tämästä kuulemistilaisuudesta tam-
mikuussa.

TEM on viime joulukuusta val-
mistellut taiteilijoiden ja tutkijoiden 
työttömyysturvan saantiedellytyksiä 
koskevaa ohjeistusta. Ohjeistuksen 
pitää hallitusohjelman mukaan pa-
rantaa taiteilijoiden ja tutkijoiden 
mahdollisuuksia saada työttömyys-
turvaa.

Järjestöt katsovat, että ohjeis-
tuksen avulla pyritään pikemminkin 
vakiinnuttamaan työhallinnon ny-

kyiset, ongelmalliset käytännöt.
Järjestöt pitävät hyvin vali-

tettavana, että vielä viime syksynä 
lupaavalta näyttänyt yhteistyö työ-
hallinnon tietämyksen ja ymmär-
ryksen lisäämiseksi taiteilijoita ja 
tutkijoita koskevissa asioissa ei näy-
tä johtavan toivottuun tulokseen. 

Taiteilijoiden ja tutkijoiden 
edustajat vetosivat työministeri Tar-
ja Cronbergiin, jotta ohjeistuksen 
valmistelu palautetaan hallitusoh-
jelman linjoille. Ulosmarssin jälkeen 
Cronberg suostui neuvottelujen 
uuteen aloittamiseen. 

Tutkijoiden edustajat ulosmarssilla
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Punnittavana oli, kieltääkö perusso-
pimus työtaistelutoimet tilanteessa, 
jossa tarkoituksena on estää työnan-
tajaa käyttämästä näitä vapauksiaan 
taloudellisista syistä. Annettujen pää-
tösten mukaan työtaistelulla voidaan 
rajoittaa näitä vapauksia, kunhan sillä 
on hyväksyttävä sosiaalinen päämäärä, 
kuten työntekijän suojeluperiaatteen 
toteuttamiseen liittyvä syy.  

Sen arviointi, onko työtaistelu 
oikeutettu tämän päämäärän toteut-
tamiseksi, jätetään kansallisen tuomio-
istuimen ratkaistavaksi. Harkinnassa on 
kuitenkin sovellettava EYT:n tuomiois-
sa vahvistettuja kriteereitä. 

Harkinnan sitominen tiettyyn ar-
viointikehykseen selkeyttää ja yhden-
mukaistaa ylikansallisissa perusvapauk-
sien ja -oikeuksien välisiä tilanteita, 
joissa kaksi oikeutta ovat vastakkain 
siten, ettei molempia voida toteuttaa. 

Eri asia on, miten jäsenvaltioiden 
oma työmarkkinajärjestelmä tilantee-
seen sopeutuu. 

Suomalaisessa kolmikantamallissa 

työmarkkinaosapuolille ei tällä perus-
teella tule painetta romuttaa vakiintu-
nutta toimintakulttuuria.

Perusteena oikeus vedota 
suoraan perussopimukseen 

Perussopimuksen mukaisia vapauksia 
ja siinä määrättyjä velvoitteita on suo-
raan noudatettava esimerkiksi Euroo-
pan yhteisön ylikansallisissa työtaiste-
lutilanteissa. 

Perusvapauksia voidaan EYT:n 
mukaan rajoittaa työtaistelulla niin 
sanotun suhteellisuusperiaatteen mu-
kaisissa rajoissa. Työtaistelulla on ol-
tava perustamissopimuksen mukainen 
oikeutettu päämäärä ja sen on oltava 
omiaan takaamaan tämän päämäärän 
toteutuminen. 

Työntekijöiden suojelu on pe-
riaatteessa oikeutettu intressi, mutta 
työtaistelulla ei saa ylittää päämää-
rän saavuttamiseksi tarvittavia keinoja. 
Työtaistelua käyttävän ammattiliiton 
on näytettävä toimiensa olevan EYT:n 
vahvistaman kriteeristön mukaisia.

Aluksen aiottu  
ulosliputtaminen suututti

Ensimmäinen päätöksistä koskee suo-
malaisen Viking Linen Rosella-aluksen 
aiottua ulosliputtamista, jota Suomen 
Merimies-Unioni vastusti. Se sai tukea 
ulosliputtamisen vastaisesta politiikas-
taan tunnetulta kuljetusalojen ammat-
tiliittojen kansainväliseltä yhteenliitty-
mältä ITF:ltä. ITF kielsi kiertokirjeessään 
jäsenliittojaan ryhtymästä työehtoneu-
votteluihin Viking Linen kanssa. 

Viking Line vaati brittiläistä tuo-
mioistuinta kieltämään nämä toimet ja 
toteamaan ne perussopimuksen vastai-
siksi, koska ne rajoittivat Viking Linen 
mukaan sijoittautumisvapautta. 

Ensimmäinen oikeusaste hyväksyi 
Viking Linen vaatimukset. Asian käsit-
tely jatkuu vetoomustuomioistuimessa, 
joka tekee päätöksensä EYT:n antamien 
kriteereiden mukaisesti. 

Lakon tavoitteena  
parantaa palkkoja

Jälkimmäisessä, ruotsalaista työmarkki-
najärjestelmää kuohuttaneessa tapauk-
sessa, EYT sovelsi antamiaan kriteereitä 
tuoreeltaan. Ennakkoratkaisun taustalla 
oli latvialaisen Lavalin vapaus tarjota 
palvelujaan Ruotsissa lähettämällä sinne 
työntekijöitään. 

Käsiteltävänä oli oikeus työtais-
telutoimin painostaa Laval sopimaan 
lähetettyjen työntekijöidensä työeh-
doista, kuten palkoista. Tuomioistui-
men mukaan ammattiliittojen toimet 
rajoittivat Lavalin oikeutta tarjota pal-
velujaan tavalla, jota ei voitu pitää suh-
teellisuusperiaatteen mukaisena. 

Ruotsalainen tapa määritellä lähe-
tettyjen työntekijöiden vähimmäispalk-
koja ei kelvannut EYT:lle, sillä tavan ei 
katsottu olevan sovellettavan direktii-
vin mukainen. Ammattiliitoilla ei ollut 
oikeutta painostaa Lavalia sopimaan 
työntekijöidensä palkoista ruotsalaisen 
mallin mukaisesti. 

Johtopäätös olisi voinut olla toi-
nenkin. Lähetettyjä työntekijöitä kos-
keva direktiivi toki lähtee ajatuksesta, 
että vähimmäispalkat on määriteltävä 

EYT tunnusti työtaisteluoikeuden 
perusoikeutena

Euroopan yhteisöjen tuomioistuin EYT antoi 
viime vuoden lopulla kaksi suomalaisiakin 
palkansaajia koskevaa ennakkoratkaisua. 
Niistä kummassakin tarkasteltiin ylikansalli-
sen työtaisteluoikeuden ja Euroopan unio-
nin perussopimuksen mukaisten sijoittautu-
mis- sekä palvelujen tarjoamisen vapauksien 
välistä suhdetta. 

Maria Löfgren
lakimies
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joko lainsäädännöllä tai yleissito-
vin työehtosopimuksin. Kuitenkin 
yleissitovuusjärjestelmän puuttu-
essa jäsenvaltiot voivat toteuttaa 
vähimmäissuojan muillakin ta-
voin.

Lavalin tapaus muuttanee 
ruotsalaista työmarkkinajärjestel-
mää, sillä lähetettyjen työntekijöi-
den vähimmäissuojan puuttumi-
nen ei voi kuulua hyvinvointiyh-
teiskunnan hyväksymiin arvoihin 
hetkellisestä kilpailuedusta huoli-
matta. 

Ilman korjausliikettä voi pa-
himmillaan seurata niin palkan-
saajille kuin elinkeinoelämälle hai-
tallista sosiaalista polkumyyntiä. 

Entä Suomessa?

Suomeen vaikuttavia 
johtopäätöksiä Lavalin tapa-
uksesta ei voi tehdä. Suo-
messa yleissitovat työehto-
sopimukset vahvistetaan 
tavalla, joka vastaa lähetet-
tyjä työntekijöitä koskevan 
direktiivin määräyksiä. 

Muutoinkin suoma-
lainen kolmikantainen työ-
markkinajärjestelmä ja neu-
vottelukulttuuri pohjautuvat 
niin vahvaan ja vakiintunee-
seen kulttuuriin, että EYT:n 
määrittelemät ylikansallisen 
työtaisteluoikeuden rajoituk-
set eivät luo painetta muut-
taa lainsäädäntöämme eivät-
kä heilauta työmarkkinajär-
jestelmämme toimivuutta. 

Euroopan unionissa halutaan selvittää, 
missä tapauksissa ja millä pelisäännöillä 
EU-kansalainen voi hakea hoitoa toises-
ta maasta. Potilasturvallisuuden kysy-
mykset kaipaavat selkeyttämistä. Jäsen-
valtioilla ei ole myöskään kunnollista tie-
tojenvaihtoa ja verkostoa rajat ylittäville 
terveyspalvelulle. 

Periaatteeksi säädettäisiin, että 
muualla kuin sairaalassa annettuun hoi-
toon voisi hakeutua ulkomaille ilman 
etukäteislupaa. Sairaalahoitoon tarvit-
taisiin etukäteissuostumus oman maan 
viranomaisilta. Korvaukset maksetaan 
kotimaan tason mukaisesti. 

Tietojenvaihtoa varten perustettai-
siin kansallisia rajat ylittävien terveys-
palvelujen keskuksia. Nämä auttaisivat 
potilaita, sillä ne kertoisivat oikeudesta 
hakeutua toiseen maahan hoitoon ja 
potilasturvallisuusasioista. Tällainen pe-
rustettaisiin siis Suomeenkin.

Direktiiviin sisältyisi mahdollisesti 
myös terveydenhoidon yleisiä periaat-
teita. Siinä edellytettäisiin, että tervey-
denhoitoa varten on olemassa laatu- ja 
turvallisuusstandardit, mutta näiden 
tarkka määrittely olisi kuitenkin jäsen-
maiden asia.

Terveysdirektiivi kattaisi ne palve-
lut, joista lääkäri, sairaanhoitaja, ham-
maslääkäri, kätilö tai farmaseutti ovat 
vastuussa. Muut vastaavat palvelut 
olisivat ilmeisesti osa yleistä palveludi-
rektiiviä. Täten esimerkiksi fysioterapia 
tai hieronta eivät välttämättä kuuluisi 
terveyspalveludirektiiviin.

Direktiivihankkeessa oma osansa 
on yhdessä maassa annetun lääkere-
septin tunnustaminen kaikissa muissa 
jäsenmaissa. Käytännössä siis yhdellä re-

Markus Pent-
tinen
kansainvälisten 
asioiden  
päällikkö

Terveyspalveluiden EU-raamit 
tulevat tarpeeseen
Rajat ylittävät terveysasiat lisääntyvät jat-
kuvasti, vaikka terveydenhuollon rahoitus 
ja järjestämistapa sinänsä kuuluvatkin 
jäsenvaltioille. septillä pitäisi saada lääkkeensä minkä 

tahansa EU-maan apteekista.

Sekava EY-päätösrypäs 
yhtenäiseksi paketiksi

Akava suhtautuu direktiivihankkeeseen 
myönteisesti, sillä nykyisin terveyspalve-
luasiat ovat sekavana vyyhtenä EY-tuo-
mioistuimen päätöksinä, suosituksina ja 
muina asiakirjoina. Yksittäisillä potilailla 
tai edes terveysalan ammattilaisella ei 
ole selvää kuvaa tilanteesta. Tietojen-
vaihdon tehostaminen perustettavien 
keskuksien sekä potilasturvallisuuden 
parantamisen myötä tulee tarpeeseen. 

Jo direktiivin valmistelujen aikana 
jotkut tahot, kuten osa eurooppalaisia 
ammattiliittoja, ovat nostaneet hank-
keesta suuren metelin. Valmistelevassa 
direktiivissä on nähty kätkettynä tavoite 
pakkoyksityistää terveydenhuolto: ter-
veyspalveluiden haku toisista maista olisi 
läänitetty vain rikkaille ihmisille. 

Terveydenhoidon tuottamistapa 
– julkisesti vai yksityisesti – on täysin 
jäsenmaan tai kunnan asia. Liikkumisoi-
keus toiseen maahan ei ole myöskään 
rajattu joihinkin tiettyihin tuloluokkiin. 
Tällaiset väitteet vievät huomion pois 
direktiivin todellisesta sisällöstä ja sen 
saamisesta mahdollisimman toimivaksi.

Haasteita nimittäin riittää. Direk-
tiivin sisältyy monenlaisia korvaus-, vas-
tuu- ja määrittelykysymyksiä, jotka on 
saatava kunnolla selkeäksi. Reseptien 
tunnustaminen kaikissa EU-maissa on 
myös vaativaa kielikysymysten, lääke-
määräysten erilaisten kirjoittamiskäytän-
töjen, tietojärjestelmien sekä lääkevali-
koimien erilaisuuksien vuoksi.

Euroopan unioni alkaa käsitellä esi-
tystä terveyspalveludirektiiviksi, joka on 
tätä kirjoitettaessa yhä komissiossa. 
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Eurooppaa uhkaavia väestön ikään-
tymisen ja työvoimapulan ongelmia 
voidaan osittain ratkoa maahan-
muuttoa lisäämällä. Kilpailukyvyn, 
talouskasvun ja hyvinvointipalvelu-
jen ylläpitäminen vaatii myös kou-
lutettua työvoimaa ja erityisosaajia 
EU:n ulkopuolisista kolmansista 
maista. 

EU:ssa tällaisen työvoiman 
osuus on esimerkiksi Australiaan ja 
Yhdysvaltoihin verrattuna pieni.

Vaikka ammattitaitoista työvoi-
maa tarvitaan kaikilla aloilla, kilpailu 
huippuosaajista ja asiantuntijoista 
on aina kovinta. 

EU on tarttunut haasteeseen 
esittämällä unionille yhtenäistä työ-
lupajärjestelmää EU:n ulkopuolelta 
tuleville korkeasti koulutetuille ryh-
mille.

Viime lokakuussa komissio an-
toi direktiiviehdotuksen koskien eri-
tyisosaamista vaativaa työtä varten 
tulevien maahantulon ja oleskelun 
ehtoja. Säännösten yhdenmukaista-
misella halutaan edistää EU:n hou-
kuttelevuutta kolmansista maista 
tulevien osaajien tai koulutettujen 
silmissä.

Erityisosaajadirektiivi sisältää 
esityksen niin kutsutuksi EU:n sini-

seksi kortiksi, mikä tarkoittaa kou-
lutetuille palkansaajille luotavaa no-
peutettua maahantulojärjestelmää 
EU:n ulkopuolelta. Ehdotus tasoit-
taa oleskelu- ja työlupamenettelyjä 
sekä niiden aikataulutusta. 

Tavoitteena on, että korkeasti 
koulutettu voisi saada työ- ja oles-
keluluvan 30 päivässä. Myös perhe 
voisi välittömästi muuttaa työnteki-
jän mukana.

Yhtenäisten kriteerien 
lisäksi oma  harkinta

Järjestelmän pohjana ovat yhtenäiset 
kriteerit: tulijalla on oltava työsopi-
mus tai sitova työtarjous, tulijan on 
täytettävä koulutustasoon ja amma-
tilliseen osaamiseen liittyvät vaati-
mukset ja palkan pitää olla tietyllä 
reilusti minimin ylittävällä tasolla. 

Ehtojen määrittely sekä niiden 
täyttymisen arvioiminen on vaati-
vaa. EU:n jäsenmaissa esimerkiksi 
minimipalkan määräytymisen suh-
teen on eroja. Siksi Akava pitää tär-
keänä, että pääsykriteereissä otetaan 
huomioon kansalliset erityispiirteet.

Uusi direktiivi ei säätele am-
mattipätevyyksien tunnustamista ja 
säilyttää jäsenmaiden päätösvallan 
ennallaan. 

Sininen kortti merkitsisi kui-
tenkin maahanmuuttoviranomaisille 
uudenlaista vastuuta arvioida työssä 
vaadittavaa erityisosaamista tai ul-
komaalaisen työntekijän koulutusta 
ja ammattipätevyyttä.

Monen akavalaisen ammattini-
mikkeen, kuten insinöörin, lääkärin 

tai lakimiehen ammattipätevyyden 
arviointi vaatii erityistä asiantunte-
musta. On tärkeää pitää vaatimusta-
so yhtäläisenä.

Jäsenmaat saavat viime kädessä 
itse päättää, keille ja kuinka monelle 
työ- ja oleskeluluvat myönnetään. 

Suomessa asiantuntijoiden ja 
erityisasiantuntijoiden työnteko-
oikeus on nyt järjestetty siten, että 
suurella osalla ryhmään kuuluvista 
on oikeus työntekoon oleskeluluvan 
nojalla. Näihin ryhmiin ei sovelleta 
työvoiman saatavuusharkintaa, josta 
tullaan luopumaan muidenkin työn-
tekijäryhmien kohdalla.

EU:n kohdalla käytäntö on 
osoittanut, että eteneminen maa-
hanmuuttoasioissa askel askeleelta 
tuo varmemmin tuloksia. 

Vuoteen 2009 mennessä ko-
missio esittääkin vielä direktiivejä 
koskien yritysten sisällä siirtyvien, 
kausityöntekijöiden sekä työharjoit-
telijoiden maahan pääsyä ja maassa 
oleskelua.

Akavan mielestä maahan-
muuttoa Suomeen pitää edistää, ei 
ainoastaan työvoimapulan lievittä-
miseksi, vaan myös osaamispohjan 
vahvistamiseksi. 

Komission aloite erityisosaajien 
houkuttelemiseksi onkin tervetullut, 
kunhan se ei monimutkaista suoma-
laista toimivaa järjestelmää.

Erityisosaavat maahanmuuttajat 
kehittävät Eurooppaa

Työperäisen maahanmuuton edistäminen 
on ajankohtainen kysymys yhtä hyvin Suo-
messa kuin koko Euroopan unionissa. 

Noora Rikalai-
nen
kansainvälisten 
asioiden asiamies
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aikuiskoulutustukea
omaehtoiseen ammatilliseen koulutukseen, jos
� jäät palkattomalle opintovapaalle vähintään kahdeksi kuukaudeksi,
� olet ollut työelämässä yhteensä vähintään viisi vuotta,
� olet ollut nykyisen työnantajan palveluksessa tai toiminut 
 yrittäjänä vähintään vuoden ennen tuettavan opiskelun alkua ja
� et saa opiskeluun muuta tukea.

ammattitutkintostipendi
verottomana  euroa, jos
� olet suorittanut näyttötutkintojärjestelmän mukaisen ammatillisen 
 perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon ja
� olet ollut työ- tai virkasuhteissa suomalaiseen työnantajaan 
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Hae Koulutusrahastosta

Palkkatyöstä eläkkeelle vuonna 2003 
siirtyneiden eläkkeiden korvaussuh-
teet olivat keskimäärin 60 prosentin 
tuntumassa. Julkisella sektorilla kor-
vaussuhteet olivat hieman korkeam-
mat kuin yksityisellä sektorilla. 

Tiedot käyvät ilmi Eläketurva-
keskuksen ja Palkansaajien tutkimus-
laitoksen tuoreesta raportista.

Yksityisten alojen työeläkkeille 
asetettiin aikanaan tavoitteeksi eläke, 
joka on noin 60 prosenttia täyden 
työuran loppuvaiheen vakiintuneesta 
ansiosta. Nyt saadut tutkimustulok-
set antavat myönteisen kuvan asete-
tun tavoitteen toteutumisesta, sillä 
vuonna 2003 palkkatyöstä eläkkeelle 
siirtyneiden keskimääräiset korvaus-
suhteet olivat usein tämän rajan tun-
tumassa, osalla jopa sen yli.

Todelliseen, toteutuneeseen 
tulokehitykseen perustuvat korvaus-
suhteet vaihtelevat suuresti. Mutta 
vain pienellä osalla tulot pienenivät 
eläkkeelle siirryttäessä enemmän kuin 
50 prosenttia, sanovat selvityksen 
tehneet Eläketurvakeskuksen ekono-
misti Juha Rantala ja Palkansaajien 

tutkimuslaitoksen erikoistutkija Ilpo 
Suoniemi.

Rantalan ja Suoniemen mu-
kaan nyt saatu tulos 60 prosentin 
korvaussuhteesta on korkea, jos sitä 
verrataan kansalaisten aikaisempiin, 
totuttuina pidettyihin eläkkeen ta-
soa koskeviin odotuksiin. Usein pu-
hutaan, että eläke on noin puolet 
palkasta.

Ero johtuu siitä, että korvaus-
suhde on laskettu eläkkeelle siirty-
mistä edeltävien viiden vuoden 
todellisten keskitulojen perusteella. 
Tuloissa ovat mukana ansiotulot ja 
tulonsiirrot, joita eläketulo tavallisim-
min korvaa. Työeläkkeen laskennassa 
otetaan sen sijaan huomioon työhis-
torian aiemmista työsuhteista saadut 
ansiot ja niistä laskettu eläkepalkka.

Kokonaisuus vaikuttaa 
tulotasoon

Korvaussuhde on eläkejärjestelmän 
kannalta keskeinen mittari eläkkeen 
ja sitä edeltävien tulojen suhdetta ar-
vioitaessa. Eläkeläisten toimeentulon 

kannalta on tietysti tärkeintä käteen 
jäävä tulotaso, jossa eläkkeen lisäk-
si otetaan huomioon muut tulot 
ja verotus, muistuttavat selvityksen 
tehneet tutkijat.

Tässä selvityksessä on seurat-
tu ensimmäisen kerran suomalais-
ten tulojen kehityksen ja rakenteen 
muutoksia usean vuoden henkilöta-
son tulotietojen perusteella. Työllis-
ten lisäksi tarkasteltiin myös muiden 
tulonsaajaryhmien kuten työttömi-
en tulojen muuttumista eläkkeelle 
siirtymisen yhteydessä.

Tutkimusaineistona oli Tilasto-
keskuksen tulonjaon kokonaistilas-
tosta poimittu laaja paneeliotos yli 
puolen miljoonan ihmisen tuloista 
vuosilta 1995 - 2004.

Tutkimuksessa laskettu korva-
ussuhde eli niin sanottu omaeläke-
suhde on laskettu jakamalla hen-
kilön vuonna 2004 saamat työ- ja 
kansaneläkkeet vuosien 1997 - 2001 
keskimääräisillä tuloilla, joihin kuu-
luvat ansiotulot ja tulonsiirrot. Kaik-
ki tulot on korotettu vuoden 2004 
tasoon elinkustannusindeksillä.

Eläke korvaa kohtalaisen hyvin aikaisempia tuloja 
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% Estäisi 
varmasti

Estäisi toden-
 näköisesti

Ei vaikuta Ei osaa
sanoa

Oma työura kokonaisuudessaan kärsii 23 52 19 6
Puolison työura kokonaisuudessaan kärsii 19 56 15 10
Perheen taloudellinen tilanne ei parane 17 37 40 6
Asumisen/asuinympäristön laatu heikkenee 31 50 12 6
Julkisten palvelujen taso heikkenee selvästi 11 40 40 9
Lasten hoito- tai koulunkäynti hankaloituu 20 38 28 14
Harrastusmahdollisuudet kärsivät 8 41 42 9
Yhteydenpito läheisiin heikkenee 10 40 41 9

Missä määrin alla luetellut olot olisivat esteenä muutolle?

Vastaajina ne, jotka periaatteessa olisivat valmiit muuttamaan työn takia toiselle paikkakunnalle.

Yhteensä noin kaksi viidestä 
akavalaisesta on vaihtanut asuinpaik-
kaansa työstä johtuvien syiden takia. 
Miehistä vain neljä prosenttia on 
muuttanut puolison työn takia, kun 
naisilla osuus on yli 13 prosenttia.

Oman työn takia kotimaassa 
muuttaneiden työtehtävät tai asema 
parantuivat 65 prosentilla muutta-
neista. Palkka tai muut edut sekä 
uramahdollisuudet paranivat 58 pro-
sentilla, kun taas noin joka kymme-
nes muuttaneista koki ne heikenty-
neiksi. Melkein puolet muuttaneista 
tunsi koulutuksen ja työn vastaavuu-
den parantuneen.

Parisuhteessa olleista useimmat 
arvioivat puolison työtehtävien tai 
aseman, palkan tai muiden etujen 
sekä uramahdollisuuksien muuton 
seurauksena pysyneen ennallaan ja 
hieman yleisemmin parantuneen 
kuin huonontuneen. 

Perheen tulojen sekä asumisen 
laadun ja perheen vapaa-ajanviet-

tomahdollisuuksien paraneminen oli 
selvästi yleisempää kuin huonontu-
minen. Sen sijaan omaisiin yhteyden-
pidon osalta tilanteen paraneminen 
oli vain hieman yleisempää kuin 
huonontuminen. Lapsiperheistä yli 
puolet koki lasten hoito- tai koulun-
käyntimahdollisuuksien parantuneen 
muuton myötä.

Parempi työ  
houkuttaa muuttoon

Oman työn takia kotimaassa muut-
taneiden joukossa pidettiin selvästi 
tärkeimpänä syynä muutolle sitä, 
että omat työtehtävät tai asema 
töissä paranisi muuton seuraukse-
na. Tärkeydessä toisen sijan jakoivat 
kolme tekijää: oma palkka tai muut 
edut, omat uramahdollisuudet sekä 
asumisen laatu. 

Kolmannella sijalla olivat yh-
teydet omaisiin tai ystäviin ja lap-
siperheissä lasten hoito- tai kou-
lunkäyntijärjestelyihin liittyvät tekijät 
heti seuraavana. Asumisen laatu oli 
tärkeydessä korkealla sijalla kaikissa 
tarkastelluissa ryhmissä.

Ne joiden omaan työsuhtee-
seen liittyvät tekijät huononivat 
muuton vuoksi, pitivät muuttopää-
töksen kannalta tärkeimpinä syinä 

yhteyksiä omaisiin sekä asumisen 
laatua. Seuraavaksi tärkeimpinä oli-
vat omat työtehtävät tai asema sekä 
perheen vapaa-ajanviettomahdolli-
suudet.

Puolison työn takia muuttanei-
den joukossa kaikki omaan työhön 
liittyvät tekijät pysyivät useimmiten 
muuttumattomina tai korkeintaan 
hieman parantuivat. Puolison työ-
hön liittyvät tekijät olivat parantu-
neet vielä yleisemmin kuin oman 
työn takia muuttaneiden osalta. 
Myös perheen tulot ja asumisen laa-
tu paranivat vielä yleisemmin kuin 
oman työn takia muuttaneilla.

Puolison työn takia muut-
taneiden ryhmässä puolison työ-
tehtävät tai asema oli merkittävin 
muuttopäätökseen vaikuttanut syy. 
Toisena näidenkin henkilöiden tär-
keysjärjestyksessä oli asumisen laatu 
ja kolmantena puolison uramahdol-
lisuudet.

Miehet valmiimpia  
muuttamaan

Vajaat 60 prosenttia akavalaisista 
olisi ainakin periaatteessa valmis 
muuttamaan oman tai puolison 
työn perässä toiselle paikkakunnalle 
ja reilu neljännes ei. Oman työn 
takia jo muuttaneiden valmius on 
korkeampi kuin niillä, jotka eivät ole 
työn takia muuttaneet ja puolison 
työn takia jo muuttaneilla valmius 
on vieläkin suurempi. 

Ikä näyttää vaikuttavan huo-
mattavan paljon muuttohalukkuu-
teen. Alle 34-vuotiaista on valmis 
muuttamaan yli 70 prosenttia ja 
35–49-vuotiaista on 55–60 pro-
senttia. Yli 50-vuotiaista halukkaita 
muuttamaan on neljä kymmenestä. 

Muutosta kieltäytyisi alle kol-
mekymppisistä vain vajaat 10 pro-
senttia ja 60 vuotta täyttäneistä jo 

Akavalaiset liikkuvat  
työmarkkinoilla
Akavalaisista vajaa kolmannes on vaihtanut 
asuinpaikkaansa oman työn takia ja noin kym-
menesosa puolison työn takia. 

Heikki Taulu
työvoimapoliitti-
nen asiamies
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Muuttaminen työn takia valmistumisen jälkeen, %
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Vaihdettu
asuinpaikkaa
oman työn
takia

Ei vaihdettu
asuinpaikkaa
työn takia

Vaihdettu asuinpaikkaa
puolison työn takia

Miehet

Naiset

Kaikki

melkein puolet. Kieltäytymisalttius 
kasvaa tasaisesti iän myötä.

Vaikka henkilö on periaatteessa 
valmis muuttamaan työn takia, käy-
tännössä voi olla useitakin muuton 
esteenä olevia syitä. Merkittävim-
mäksi esteeksi akavalaisten joukossa 
nousi asumisen tai asuinympäristön 
laadun heikkeneminen. 

Oman tai puolison työuran 
kärsiminen muuton seurauksena 
karsii mahdollisia muuttajia. Lasten-
hoidon tai koulunkäynnin hankaloi-
tuminen, harrastusmahdollisuuksien 
kärsiminen tai yhteydenpidon heik-
keneminen läheisiin estävät monien 
muuton. 

Työpaikka vaihtunut  
yli puolella

Liikkuvuutta työmarkkinoilla mita-
taan yleensä kahdella eri tavalla: 
ammatillisella ja alueellisella liikku-
vuudella. Ammatillinen liikkuvuus 
on esimerkiksi uralla etenemistä tai 
ammatin vaihtamista. 

Seitsemän kymmenestä aka-

valaisesta on vaihtanut työpaikkaa 
valmistumisen jälkeisen työuransa 
aikana. Runsaat 31 prosenttia on 
ollut koko työuransa samassa työ-
paikassa ja 14 prosenttia vieläpä sa-
massa tehtävässä tai asemassa. Aka-
valaisilla on ollut keskimäärin kolme 
työnantajaa.

Alueelliseen liikkuvuuteen kuu-
luvat keskeisesti muuttoliike, joka 
on pysyväisluontoista asuinpaikan 
vaihtamista sekä pendelöinti, joka 
on päivittäistä tai joskus viikoittaista 
työssä käymistä asuinkunnan ulko-

puolella. Nämä ovat usein toisilleen 
vaihtoehtoisia liikkumisen muotoja. 
Muuttaminen työpaikan lähelle pois-
taa pendelöinnin tarpeen ja pende-
löinti puolestaan poistaa muuttami-
sen tarpeen.

Maan sisällä työn takia tapahtu-
neiden muuttomatkojen mediaani-
pituus oli kuntien välisissä muutoissa 
200 kilometriä ja kuntien sisäisissä 
muutoissa 50 kilometriä.

Lähde:  
Akavan työmarkkinatutkimus 2006

Akava on useaan otteeseen kritisoi-
nut suomalaista koulutustarpeiden 
ennakointijärjestelmää. Nyt asiassa 
on edetty askeleen verran. Akava 
järjesti omille jäsenjärjestöilleen päi-
vän mittaisen ideariihen hyvän enna-
kointijärjestelmän perusperiaatteiden 
pohtimiseksi.

Alkukartoituksen jälkeen semi-
naariväki keskusteli keskeisimmistä 
ongelmakohdista, ennakointijärjes-
telmän uudistettavista piirteistä sekä 
siitä, mitä niille on mahdollisesti teh-
tävissä. 

Koska ennakointiin osallistuu 
lukuisia osapuolia, toiminnan koordi-

naatio on erittäin tärkeää. Keskuste-
lijat näkivät nykytavassa ongelmana 
nimenomaan toiminnan sirpalei-
suuden ja koordinoimattomuuden. 
Nykyisen peräkkäisistä projekteista 
koostuvan järjestelmän sijaan pitää 
pyrkiä prosessinomaisuuteen, jotta 
turvataan toiminnan jatkuvuus. 

Ideariiheen osallistujat pitivät 
eräänä kehitysalueena ennakoinnin 
aikajänteen suhdetta ennakointi-
tulosten tarkentuvuuteen. Myös 
ennakoinnin hienosyisyys ylipäänsä 
puhutti: pyritäänkö ennakoinnissa 
nykyään liian yksityiskohtaiseen tu-
lokseen. 

Merkittävää parantamisen 
varaa arvioitiin olevan määrällisen 
ennakoinnin lisäksi myös osaamis-
tarpeiden ennakoinnin puolella.

Seminaarin lopputulokseksi 
saatiin tukku ajatuksia siitä, millai-
sia piirteitä nykyistä paremman en-
nakointijärjestelmän pitää sisältää. 
Seuraavaksi on vuorossa tulosten 
analysointi ja jatkotyöstäminen. 

Seminaariin osallistui parikym-
mentä Akavan jäsenliittojen koulu-
tuspolitiikan asiantuntijaa.

Koulutuksen ennakointijärjestelmä  
ideariihen aiheena
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O p i s k e l i j a t

Heidi Handolin aloitti Akavan opis-
kelijavaltuuskunta AOVAn puheen-
johtajana vuoden vaihteessa. Uusi 
pesti alkoi historiaan tutustumalla, 
sillä AOVA viettää tänä vuonna 25-
vuotisjuhliaan. Tuore puheenjohtaja 
on mukana juhlajulkaisun ja vuosi-
juhlan valmisteluissa. 

Handolin opiskelee Helsingin 
yliopistossa, hän valmistuu kemian ja 
matematiikan aineopettajaksi. Opis-
kelujen ohessa hän on työskennel-
lyt lähes koko ajan. Hän on muun 
muassa opettanut yliopistossa eri 
projekteissa kuten lasten tiedeker-
hoissa. Työnteko opintojen rinnalla 
on havahduttanut ja muun muassa 
sen tähden hän haluaa vaikuttaa 
opiskelijoiden asemaan.

Koko opintojen ajan Handolin 
on ollut mukana eri tasoilla opiske-
lijatoiminnassa. Kiinnostus järjestö-
työhön ja yhteiskuntaan vaikuttami-
seen on suvun perintöä. 

– Minut on istutettu lastenrat-
taissa kokouksiin. Vanhemmat ovat 
olleet aktiivisia esimerkiksi paikallista-
son nuorisotyössä koko ikänsä. 

Handolin toimii AOVAn 
valtuuskunnan ja työjaoston pu-
heenjohtajana sekä toisaalta yhte-
nä opiskelijoiden äänenä Akavan 
sisällä. 

Valtuuskunta kokoontuu nel-
jästi vuodessa ja samassa yhteydes-
sä järjestetään seminaari. Tavoittee-
na on, että valtuuskunnan jäsenet 
saisivat vietyä seminaarin antia vielä 
paremmin liittoihinsa, jotta anti le-
viää laajemmalle opiskelijaporukalle 
käytettäväksi. 

Handolin myös pohtii, miten 
seminaarista voitaisiin tehdä hyö-
dyllisempi kaikille osapuolille. 

– Valtuuskunnassa on paljon 
mahdollisuuksia, esimerkiksi hyvien 
käytäntöjen konkretisoiminen. 

Valtuuskunnan kausi sekä pu-
heenjohtajuus jatkuvat vielä tämän 
vuoden loppuun. Handolin arvioi, 
että vuodessa ei saa kaikkea tehtyä. 
Ylipäätään opiskelijasykli on lyhyt 
ja vaihtuvuus on suuri. Sen tähden 
on hyvä saada kirjattua opiskelija-
toiminnassa nousseita niin hyviä 
kuin huonoja ajatuksia seuraaville 

polville. 
Yksi tärkeä osa-alue on opiske-

lijoiden houkuttelu aktiivitehtäviin. 
Positiivinen ilme, opiskelijoiden vil-
pitön kuunteleminen ja heidän sa-
nomansa painoarvo, Handolin listaa 
keinoja houkutteluun.

– Opiskeluedunvalvonta vaatii 
paljon, mutta myös antaa. 

Järjestötyö alkoi lapsena

Akavan opiskelijavaltuuskunta 
AOVA päätti painopisteistään tam-
mikuisessa kokouksessaan. Painotuk-
siksi nousivat muun muassa AOVAn 
oman toiminnan kehittäminen, kou-
lutuspolitiikka sekä sosiaalipolitiikka, 
erityisesti korkeakouluopiskelijoiden 
työmarkkinakysymysten ja työelä-
män asiantuntijana.

Opiskelijat ovat yhä tiiviimmin 
mukana työelämässä. Tämä lisää 
tarvetta erityisesti opiskelijoita kos-
kevalle työmarkkinaedunvalvonnalle 
sekä koulutukselle. Toiminnassa py-
ritään huomioimaan erityisesti val-
mistumassa olevat opiskelijat, vasta-
valmistuneet sekä työssäkäyvät opis-
kelijat ja heidän edunvalvontansa. 

Muun muassa opiskelijoiden 
työelämä- ja työmarkkinatietoi-
suuden parantamiseen, opintojen 
jälkeiseen, koulutusta vastaavaan 
työllistymiseen ja työharjoittelun 
palkkauskysymyksiin sekä yleisiin 
pelisääntöihin kiinnitetään erityistä 
huomiota. 

AOVA vaikuttaa tänä vuonna 
yhteistyössä muiden opiskelijajärjes-
töjen kanssa perheellisten opiskeli-
joiden tukijärjestelmän epäkohtiin. 
Esimerkiksi opiskelijan vanhempain-
päivärahan ja opintorahan lapsikoro-
tuksen jälkeen jäämiseen puututaan 
sosiaaliturvauudistuksen yhteydessä. 

AOVAn tavoitteena on nostaa 
opiskelijaterveydenhuoltoa koskevat 

kysymykset keskeiseksi aiheeksi kun-
nallisvaaleissa. Tavoitteena on myös 
kannustaa nuoria äänestämään sekä 
asettumaan ehdolle kunnallisvaaleis-
sa. AOVAn kunnallisvaalitavoitteet 
määritellään tarkemmin keväällä. 
AOVAn valtuuskunnan kokousten 
yhteydessä järjestetään akavalaisten 
opiskelijatoimijoiden kouluttamista 
nelisen kertaa vuodessa. Valtuus-
kunnan roolin mukaan tilaisuudet 
keskittyvät erityisesti työmarkkina- ja 
koulutuspoliittisiin kysymyksiin.

Ensi syksynä järjestetään Akava 
Camp -kiertue, jossa tuodaan esil-
le opiskelijoille tärkeitä aiheita sekä 
lisätään akavalaisuuden näkyvyyttä 
korkeakoulupaikkakunnilla. 

Perheellisten opiskelijoiden asema huolestuttaa AOVAa 
Heidi Handolin
AOVAn puheenjoh-
taja

AOVAn puheenjohtaja Heidi Hando-
linin mukaan opiskelijatoiminta on 

työntäyteistä puurtamista, mutta 
myös iloista ja hauskaa. 

Kirsi Tamminen
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K o l u m n i

Opiskelijat haluavat tehdä töitä. On päivänselvää, ettei pelkkä opinto-
raha riitä opiskelijan keskimääräisiin elinkustannuksiin. Ei ennen eikä 
jälkeen kauan kaivatun 15 prosentin tasokorotuksen. Rahavajeen paik-
kaamiseksi on toki tarjolla muitakin keinoja. Poliitikot ja virkamiehet 
markkinoivat parhaansa mukaan opintolainaa, turvallista 
vaihtoehtoa joustoineen ja verovähennyksineen. 

Opiskelijat pelkäävät, ettei valmistumisen jäl-
keen löydy töitä ja lainasta muodostuu taakka. 
Mutta mahtaako pelko olla aiheellinen to-
dellisuudessa. Ehkä kyse on pikemminkin 
siitä, etteivät pitkän tähtäimen tulevai-
suudensuunnitelmat ole muotia tässä ja 
nyt -maailmassa. Laina on kuin toisesta 
todellisuudesta, johon kuuluvat myös 
tila-auto ja omakotitalo. 

Kyse ei ole pelkästä rahan ansait-
semisesta, vaan halusta vastata tulevien 
työnantajien odotuksiin. Työkokemuk-
sen hankkiminen koetaan velvollisuudek-
si ja sitä haalitaan kaikilta mahdollisilta 
suunnilta. Kilpailu on ankaraa. Aina löytyy 
joku, jolla on komeampi ansioluettelo. 

Kannustaako mikään kieltäytymään töistä 
ja keskittymään opiskeluun? Nopean valmistumi-
sen puolesta lyö rumpua vain valtiovalta, opetusminis-
teriö ja yliopisto etunenässä. 

Opiskelijat uskovat, että yliopistossa suoritettu tutkinto on työn-
antajalle vasta lähtötaso, jonka päällä todellinen osaaminen lepää. Kä-
sitys elää voimakkaana ainakin humanistien ja yhteiskuntatieteilijöiden 
keskuudessa. Sosiaalinen paine työkokemuksen keräämiseen on kova. 

Yliopisto ei ole pystynyt vakuuttamaan opiskelijoita siitä, että 
yliopistossa nopeasti suoritettu tutkinto on riittävä meriitti nuorelle 
työnhakijalle. 

Eikä ihme. Kumman toiveet sinä haluaisit täyttää: yliopiston, joka 
tarjoaa ilmaisen koulutuksen viideksi vuodeksi, vai työnantajien, jotka 
maksavat asuntosi, autosi, ulkomaanmatkasi – ja vielä eläkkeesikin – 
ainakin seuraavat viisi vuosikymmentä?

Ei siis ole vaikeaa ymmärtää, miksi opiskelijat ovat val-
miita viivästyttämään opintojaan ja tekemään hantti-

hommia nälkäpalkalla. Työnantajat saavat tilantees-
ta ainakin välitöntä hyötyä samalla, kun yliopisto 

ja opetusministeriö tuskailevat kauaskantoisia 
haittoja. Opiskelija pallottelee välissä. 

On totta, että lähes työssä kuin työs-
sä oppii arvokkaita siirrettäviä taitoja ku-
ten vastuullisuutta. Mutta eikö riitä, että 
opiskelijat työskentelisivät vähemmän? 
Yliopistoissa on hiljaista toukokuusta 
syyskuuhun. Oikealla asenteella kesätöis-
täkin oppii paljon. 

Tällä hetkellä olen jatko-opiskelija 
ja apurahatutkija. Huolenaiheet eivät ole 

muuttuneet. 
Tohtoriksi opiskelevia kalvaa pelko siitä, 

että työnantajat pitävät heitä ylikoulutettuina. 
Myös valmis maisteri joutuu tosipaikan eteen 

silloin, kun hän törmää samaa työpaikkaa hakevaan 
viiteentoista tohtoriin. Tällaisessa tilanteessa voi jo tun-

tua siltäkin, että työkokemuksen lisäksi myös koulutusta on 
liian vähän. 

Teet niin tai näin, aina löytyy joku, jonka mielestä olet keskittynyt 
vääriin asioihin. Niin ylioppilaat, maisterit kuin tohtoritkin tarvitsevat 
lisää tervettä itseluottamusta. 

Tehtävämme on lopulta yksinkertainen: vakuuttaa työnantajat 
siitä, että olemme tehneet oikeita valintoja. Minulle haaste on mie-
luinen. 

Ville Laamanen

Kirjoittaja on poliittisen historian tutkija Turun yliopistossa.

Kuva:  Anna Tontteri

Viisi vuotta ja  
viisi vuosikymmentä 
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J u l k a i s u j a 

Ruotsin korkeasti koulutettujen keskusjärjestö 
Saco on julkaissut mielenkiintoisen selvityksen 
globalisaation vaikutuksista korkeakoulutettui-

hin. Teoksen nimi on Globalisering och akade-
mikernas arbetsmarknad.

Maapalloistumisen vaikutuksia on tut-
kittu roppakaupalla yleisselvityksissä, mutta 
analyysit sen heijastuksista korkeasti koulutet-
tuihin ryhmiin ovat harvinaista herkkua. 

Selvityksellä on kaksi lähtökohtaa. Ensin-
näkin tarkastellaan, mitä globalisaatio oikein 
on. Sen vaikutukset tuntuvat kaupankäynnin, 
teknologisen kehityksen, ihmisten liikkuvuu-
den ja muun muassa kansainvälisen kilpailun 
lisääntymisen myötä. Näistä maapalloistumi-
sen osatekijöistä on esitelty teoreettiset lähtö-
kohdat sekä se, kuinka yksittäinen Ruotsin – 
tai yhtä hyvin Suomen – kaltainen maa niiden 
pohjalta muokkautuu. 

Globalisaation näitä puolia tuntevalle 
teoreettisissa peruskehyksissä ei ole uutta. Ai-
heeseen perehtyvälle tarjotaan arvokasta tie-
toa. Jo tietäville arvokkainta on viimeisimpien 
tutkimustuloksien esittely ja tietysti viittaukset 
korkeasti koulutettujen näkökulmaan. 

Globalisaation vaikutukset käännekohdassa 
korkeasti koulutetuille

Pohjoismainen malli on ollut vahvasti esillä 
kansainvälissä kilpailukyky- ja hyvinvointivertai-
luissa. Mallia on kuitenkin harvoin määritelty 
eikä ole kattavasti pohdittu menestyksen syitä. 

Muun muassa Suomen Pankin johto-
kunnan jäsenen Seppo Honkapohjan, EVA:n 
toimitusjohtaja Sixten Korkmanin ja Konjunk-
turinstitutetin tutkimusjohtaja Juhana Vartiai-
sen selvitys ”The Nordic Model” korjaa näitä 
puutteita. 

Heille pohjoismainen malli on kattavaa 
hyvinvointipolitiikkaa, koulutuksen, lastenhoi-
don ja tutkimuksen edistämistä sekä vankkaa 
työmarkkinatoimintaa. Yhteinen riskienjako 
on mahdollistanut avoimuuden globalisaatiol-
le ja kaupankäynnille. Korkea verotus merkit-
see panostuksia yhteisen hyvän hankkeisiin. 

Tutkijoiden mielestä tämä pohjoismai-
sen mallin ydin kannattaa säilyttää, mutta 
he huomauttavat sen joutuvan haastetuksi. 
Hyvinvointipalvelujen rahoitus on joutumassa 
pinteeseen väestökehityksen vuoksi ja globali-
saatiossa kilpailu on kiihtymässä. 

Tutkijoiden mukaan ratkaisut ovat tus-
kin korotetuissa veroissa, maahanmuutossa tai 
syntyvyyden kasvattamisessa. Näiden sijaan 
julkisten palvelujen tuottavuutta pitää kasvat-

Pohjoismainen hyvinvointimalli koetukselle
taa ja keskittyä ydintehtäviin. Työllisyysastet-
ta on edelleen nostettava, eläkekustannuksille 
laitettava sulku sekä työmarkkinajärjestelmä 
uudistettava. 

Työehtosopimuksien pitäisi keskittyä työ-
rauhan aikaansaamiseen, keskeisiin työaikojen 
kaltaisiin määräyksiin sekä vähimmäisehtoihin 
paikalliselle palkkasopimiselle. Palkkaneuvotte-
lut siirrettäisiin yksilötasolle. Ruotsissa ja Tans-
kassa tähän on jo siirrytty hyvin kokemuksin.  

Selvitys on helppolukuinen ja maallikon-
kin pureskeltavissa. Kirjoittajien taustojen mo-
nipuolisuus ei tässä tapauksessa ole tehnyt 
teosta ympäripyöreäksi, vaan monipuoliseksi. 

Tosin kaiken luettuaan jää ihmettelemään, 
miten julkisten palvelujen tuottavuutta kyettäi-
siin merkittävästi parantamaan. Toiseksi kysyy, 
onko pohjoismaista mallia oikeasti olemassa. 
Sille annetut piirteet kun sopisivat esimerkiksi 
Itävallalle ja Pohjoismaidenkin välillä on eroja.

Markus Penttinen

Toiseksi tarkastellaan maapalloistumisen 
vaikutuksia, jotka tiivistyvät hyvin teoksen 
johtopäätöslukuun. Kaiken kaikkiaan globali-
saatiolla on ollut enemmän myönteisiä kuin 
kielteisiä vaikutuksia. 

Maapalloistumisen viime aikojen kiihkeim-
pinä vuosina työllisyys on lisääntynyt eivätkä 
työpaikat ole paenneet Intiaan ja Kiinaan. Näis-
tä maista tuleva kilpailu on painanut inflaatiota 
alas, jolloin reaalipalkat ovat nousseet. Erityises-
ti korkeasti koulutettujen kysyntä on kasvanut 
ja palkkakehitys parantunut.

Toisaalta globalisaatio saattaa olla käänne-
kohdassa. Erityisesti Intia ja Kiina valtavilla osaa-
mispanostuksillaan ovat tulossa haastamaan 
myös korkeasti koulutettujen työpaikat Poh-
joismaissa. Teknologian harpatessa jatkuvasti 
eteenpäin tallaisten työpaikkojen siirto ympäri 
maailmaa käy yhä helpommin. 

Markus Penttinen
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Mahmoud, Mertsi ja Maija – Mo-
nimuotoinen työyhteisö ja syrjimä-
tön työn arki -koulutusaineisto on 
julkaistu. Sen tavoitteena on lisätä 
yhdenvertaisuutta ja vähemmistöjen 
osallisuutta työelämässä, työpaikoilla 
ja ammatillisessa toiminnassa.

Koulutusaineisto on tarkoitettu 
erityisesti esimiesten sekä luottamus-
miesten ja työsuojeluvaltuutettujen 
koulutukseen. Se soveltuu myös 
työpaikoille koko henkilöstöä koske-
viin koulutustilaisuuksiin. Aineistoon 
kuuluu kouluttajan taustamateriaali 
ja valmiit kalvopohjat.

Aineistossa pohditaan, mitä 
tarkoitetaan monimuotoisuudella 

työelämässä sekä kerrotaan keinois-
ta yhdenvertaisuuden edistämi-
seksi työpaikoilla. Siinä käsitellään 
monipuolisesti yhdenvertaisuuden 
haasteita: sukupuolen merkitystä, 
etnisten vähemmistöjen asemaa 
työmarkkinoilla, vammaisuuteen liit-
tyviä asenteita, suhtautumista ikään-
tymiseen ja seksuaalisen suuntautu-
misen näkymistä työelämässä. 

Koulutusaineistossa käsitellään 
yhdenvertaisuuslainsäädäntöä ja 
annetaan neuvoja syrjintätilanteissa 
toimimiseen. Siihen on koottu tietoa 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuun-
nittelusta, henkilöstön vastuualueis-
ta ja hyvistä käytännöistä työpai-

koilla.
Koulutusaineiston valmistelus-

sa ovat olleet mukana Akava, SAK, 
STTK ja EK. Se on osa Euroopan 
unionin vuoden 2007 yhdenvertais-
ten mahdollisuuksien teemavuotta. 
Aineiston toteutuksesta ovat vas-
tanneet Kiljavan opisto ja Johtamis-
taidon opisto JTO.

Aineisto lähetetään liitoille ja 
sitä voi myös ladata Akavan inter-
netsivuilta pdf-tiedostona.

Akavalle varattua aineistoa voi 
tilata suoraan maksutta Editan asia-
kaspalvelusta: prima.asiakaspalvelu@
edita.fi. Akavalle on varattu 300 
kappaleen kiintiö. 

Koulutusaineisto monimuotoisesta työyhteisöstä

Henkilökohtainen jossittelu sai 
sosiologi Saara Koikkalaisen tarttu-
maan väitöskirjansa aiheeseen. Hän 
tutkii suomalaisten akateemisesti 
koulutettujen työnhakijoiden koke-
muksia Euroopan unionin maiden 
työmarkkinoilla. 

Omana opiskeluaikanaan hän 
opiskeli vuoden Lontoossa. Valmis-
tumisen jälkeen ajatus työskentelystä 
EU-maissa mietitytti. Koikkalainen 
kuitenkin päätyi Lapin yliopiston kan-
sainvälisten asioiden suunnittelijaksi. 

Nyt hän on virkavapaalla ja tekee 
täyspäiväisesti väitöstutkimustaan.

Suomalaisten akateemisesti 
koulutettujen tilanne EU:n työmark-
kinoilla ei ole ongelmatonta. Niin 
tutkintojen statukset kuin työmark-
kinat ja työnhaku poikkeavat toisis-
taan eri maissa.

– Esimerkiksi Suomessa aja-
tellaan, että maisteri on jo valmis 
työmarkkinoille, kun taas Isossa-
Britanniassa työnantajat kouluttavat 
itse työhön vastaavan koulutuksen 
saaneet, Koikkalainen kertoo. 

Toisaalta jos sosiaalinen ver-
kosto puuttuu työnhakumaasta, se 
vaikeuttaa työnhakua, sillä työmark-
kinoilla pitää tuntea ihmisiä ja olla 
tietoa käytännön toiminnasta. 

Työn perässä muuttajat olivat 
1960–70-luvuilla lähinnä vähemmän 
kouluttautuneita, käsillään töitä te-
keviä. Koikkalainen haluaa tutkia, 
mitä vaikutuksia EU:n jäsenyysaika 
on tuonut suomalaisten muuttami-
seen ulkomaille. 

– Muuttovirrat ja -polut ovat 
monipuolistuneet. Useat nuoret 
ovat opiskeluaikana vaihdossa tai 
kesätöissä vaikka EuroDisneylandissa, 
Koikkalainen toteaa.

Hän arvioi, että suurin into kan-
sainvälistymiseen on hiipunut. Syinä 
hän pitää muun muassa sitä, että 
Suomeen paluu voi olla vaikeata ja 
että työnantajat eivät välttämättä 
arvostakaan ulkomaan kokemuksia 
niin paljon kuin on luultu. 

Koikkalaisen väitöstutkimus 
on osa kansalaisuuden ja kansain-
välisyyden uusia muotoja tutkivaa 
kansainvälistä Spatial Citizenship in 
European Labour Markets -tutki-
mushanketta.

Hän sai vuosittain jaettavan 
Akavan tutkimusstipendin eli Pohjo-
la-stipendin tammikuussa.

Lisätietoja:
saara.koikkalainen@ulapland.fi.

www.ulapland.fi/eutyo

Tutkimus akateemisista EU:n työmarkkinoilla

Kirsi Tamminen

 Saara Koik-
kalaista 
kiinnostaa, 
kuinka suo-
malaiset, 
akateemi-
sesti koulu-
tetut ovat 
löytäneet 
töitä EU:n 
työmark-
kinoilla. 
Kuva: Kirsti 
Hahl.
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K o r k e a k o u l u i l l e 
hyötyä verkostoista 

Lahja Karjalaisen väitöstutkimuksen 
mukaan korkeakoulujen verkostoi-
tumista voidaan tehostaa ja no-
peuttaa, kun määritellään selkeästi 
verkostoitumisen tavoitteet ja toi-
mintatavat.

Tutkimuksen mukaan alueelli-
sen vaikuttavuuden ja alueen kilpai-
lukyvyn kehittäminen korkeakoulu-
jen välisellä yhteistyöllä edellyttää 
korkeakouluilta verkosto-osaamisen 
kehittämistä. Siihen tarvitaan re-
sursseja: osaamista, työaikaa, mene-
telmiä, rahaa ja tiloja. Tutkimukses-
sa painotetaan verkostoitumiseen 
sitoutumista organisaation eri ta-
soilla ja verkostoitumisen liittämistä 
strategiaan.  

Tutkimuksessa tarkastel-
laan myös korkeakoulujen han-
ketoiminnan organisointia ja sen 
kehittämistä. Projektimuotoinen 
kehittämistyö on kytkettävä koko 
organisaation toiminnan suunnitte-
luun. EU-hankkeet ovat tehottomia 
organisaatioiden kehittämiseen, 
koska hanketoiminta on organisaa-
tioiden perustoiminnasta irrallaan. 
Hankerahoitus pitäisi pilkkoa kan-
sainvälisistä mammuttihankkeista 
paremmin kohteisiinsa sopiviksi 
pienemmiksi rahoituseriksi.

www.ulapland.fi

Opiskelijat luotta-
vat heikosti omiin 
kykyihin yrittää

Jussi Pihkalan väitöstutkimus liittyy 
siihen, miten ammattikorkeakoulut 
onnistuvat yrittäjyyskoulutukses-
saan muutoksen aikaansaamiseksi 
opiskelijoiden yrittäjyysajattelussa.

Tulosten mukaan painotettu 
yrittäjyyskoulutus ei aiheuta opis-
kelijoiden yrittäjyysaikomuksissa 
muutoksia, vaan ne näyttävät ole-
van suhteellisen pysyviä opintojen 

ajan. Opiskelijat kokevat yrittäjyys-
koulutuksen merkityksen osana 
opintoja tärkeänä. 

Koulutuksen avulla kaikkien 
opiskelijoiden tietoisuus yrittä-
jyydestä lisääntyy yleisellä tasolla. 
Opiskelijat arvioivat yrittäjyyskou-
lutuksen tuovan kuitenkin epävar-
muutta siinä, miten he luottavat 
omiin yrittäjyyskykyihin. Epävar-
muutta aiheuttavat asetetut yrittä-
jyysopintojen ylimitoitetut tavoit-
teet, yrittäjäksi kannustamisen ja 
siihen liittyvän henkisen tuen puu-
te sekä yrittäjyysopintojen laatu ja 
opintojen ajoitus. 

Tulosten mukaan on kuiten-
kin perusteltua liittää koulutuk-
seen yrittäjyyttä. Pihkalan mukaan 
jatkossa tarvitaan selvitystä, miten 
yrittäjyyskykyihin luottamiseen 
voidaan vaikuttaa.

www.uta.fi

Isät uskovat äitien 
hoitavan lasta pa-
remmin

Useimmissa suomalaisissa per-
heissä äiti käyttää koko vanhem-
painvapaajakson, vaikka se olisi 
mahdollista jakaa isän kanssa. Tällä 
hetkellä suomalaisista isistä joka 
kymmenes jää vanhempainvapaal-
le. Kelan tutkimuksen mukaan 
kolmanneksi tavallisin syy isien 
vanhempainvapaan käyttämättä 
jättämiseen on, että äiti haluaa 
joko pitää koko vapaan itse tai hän 
on isän mielestä parempi henkilö 
lastenhoitotehtäviin.

– Lapsen myötä perheen 
työnjako muuttuu helposti vä-
hemmän tasa-arvoiseksi. Vaikka 
perheessä muuten kannatettai-
siinkin tasa-arvoa, tilannetta ei 
välttämättä pysähdytä arvioimaan 
oman tulevaisuuden kautta, sanoo 
Väestöliiton erikoistutkija Anna 
Rotkirch. 

Ilman varsinaista suunnittelua 
käykin usein niin, että äiti jää hoi-

tamaan lasta ja isä palaa töihin. 
Imetys pitää äidin aluksi tiukasti 
kiinni vastasyntyneessä. 

Kelan tutkimuksen mukaan 
taloudelliset syyt ovat yleisin este 
isien vanhempainvapaiden pitämi-
selle. Isät uskovat, että perheen 
tulotaso kärsisi heidän kotiin jää-
misestään merkittävästi. Vastoin 
yleistä käsitystä isän pitämällä 
vanhempainvapaalla voi kuitenkin 
olla positiivinen vaikutus perheen 
talouteen, kun isän veroprosentti 
laskee. Sen ansiosta äiti pystyy hyö-
dyntämään verotuksessaan ansio-
tulovähennyksen.

www.kela.fi

Työpaikoilla vähän  
tukea sairauslomal-
ta palaavalle

Vain 41 prosenttia työterveysase-
mista tarjoaa työpaikoille pitkiltä 
sairauslomilta työhön paluun tuki-
palveluja sovitusti. Aiemman tutki-
mustiedon mukaan työhön paluun 
aktiivinen seuranta ja edistäminen 
vähentävät sairauspoissaolopäiviä 
ja -kustannuksia. 

Työhönpaluukäytännöt selvi-
tettiin osana määrävälein tehtävää 
työterveyshuollon palvelujärjestel-
män kehitystä kartoittavaa tutki-
musta. Työterveyshuollon ja työ-
paikan sopimissa työhön paluun 
tukikäytännöissä oli huomattavia 
eroja. Vain harvoilla käytäntö oli 
kirjattu työterveyshuoltosopimuk-
seen tai -suunnitelmaan. Sovituista 
käytännöistä tavallisin oli huomion 
kiinnittäminen 1–2 kuukautta pi-
tempiin tai toistuviin lyhyisiin sai-
rauslomiin. 

Paluukäytännöistä sopineilla 
työterveysyksiköillä työterveyslää-
käri osallistui työpaikkaselvityksiin 
ja terveystarkastuksiin. Työterveys-
lääkäri ja -hoitaja pitivät luentotilai-
suuksia ja osallistuivat työsuojelu-
toimikunnan kokouksiin.

www.ttl.fi

Tutkittua tietoa
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N y t t  f r å n  A k a v a

De nya kollektivavtalen är av va-
rierande längd och löneförhöjnin-
garnas fördelningar innehåller nya 
element. Eftersom de avtal som 
slöts under senaste höst har olika 
längd, så löper de också ut vid 
olika tidpunkter. 

Andra nyheter är en engångs-
ersättning som betalas utöver 
själva löneförhöjningen och olika 
villkorliga förhandlingsklausuler. I 
klausulerna konstateras till exem-
pel att parterna samlas för att 
granska läget och fatta beslut om 
fortsatta förhöjningar.

Nytt är också att storleken på 
den pott som ska fördelas lokalt 
i förtagen binds vid fördelnings-
sättet. Om man inom företaget 
inte kan komma överens om hur 
potten ska fördelas och tar till den 
så kallade stoppbrädan, blir den lo-
kala potten betydligt lägre om den 
hade fördelats i samförstånd.

Detta innebär utmaningar för 
förhandlingarna på företagsnivå. 
Först under avtalsperiodens gång 
blir det klart hur man lyckats med 
att fördela potterna.

Eftersom avtalen är olika lån-
ga, är det svårt att jämföra dem 
med sinsemellan. Problemet kan 
belysas genom följande enkla 
exempel. Inom en bransch har man 
slutit ett tvåårs avtal på 10 procents 
nivå och inom en annan ett treårigt 
avtal på 15 procents nivå. Arbets-
marknadsparterna har gjort egna 
beräkningar på årsnivå och kommit 
fram till kostnadseffekter på fem 
procent per år för båda avtalen.

Gränstvister mellan 
tjänstemännen

Gränstvisterna gällande avtalens 
tillämpning bekymrade både för-
handlarna och riksförlikningsman-

nen Juhani Salonius. Inom Akava-
sektorn gällde det speciellt konflik-
ten mellan Förhandlingsdelegation 
för Högre Tjänstemän och den 
FTFC anslutna Tjänstemannaunio-
nen om gränsdragningen mellan 
högre tjänstemän och tjänstemän.

På grund av gränsdrag-
ningstvisterna har emellertid det 
frivilliga förlikningssystemet ut-
vecklats. En gemensam arbetsg-
rupp för centralorganisationerna 
har redan under ett års tid funde-
rat över detta problem och strävar 
till att redan under inkommande 
vår arbeta fram ett förslag som kan 
gå till behandling inom organisa-
tionerna. 

Akavamedlemmarna klarade sig 
bra i förbundsrundan

Akavasamfundet består av centralor-
ganisationen Akava, dess medlemsför-
bund och två förhandlingsorganisatio-
ner. Allt det som Akavasamfundet gör 
bör utfalla till medlemmens bästa. 

Medlemmens bästa är en god ut-
gångspunkt för att skapa ett nytt stolt 
Akava. Men vilka kommer att vara 
medlemmar år 2015? På denna fråga 
ska man försöka finna svar med hjälp 
av den medlemsstrategi som Akava i år 
börjar utforma.

Akavasamfundets medlemmar 
anger löne- och anställningstrygghet, 
inkomstrelaterat arbetslöshetsskydd 

samt annan trygghet som den vik-
tigaste orsaken till att organisera 
sig fackligt. Medlemmarna anser 
att fackets viktigaste uppgift är 
utveckla lönesystemen så att de 
bättre motsvarar det kunnande 
och ansvar som arbetet kräver och 
resultaten av deras arbete.

Under de senaste åren har 
Akava varit den enda centralorga-
nisationen med växande medlems-
tal. Utvecklingen har berott på det 
ökade antalet högutbildade, den 
förändrade näringslivsstrukturen, 
samt en lyckad medlemsrekryte-

ring. Rekryteringen bland studeran-
de har varit speciellt effektiv. Med-
lemstalet kan höjas till 600 000 
medlemmar om man kan väcka 
intresset för fackig organisering 
bland de nuvarande medlemsför-
bunds alla potentiella medlemmar. 
Ännu högre fart på rekryteringen 
blir det om man även granskar 
medlemsförbundens externa po-
tential.

 

Medlemsstrategin utvecklas
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